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قدرت مردم، ستون پنهان توسعه شهری

دانشگاه ها باید 
به جای بازتولید نظریه، 

تمرین گفت‌وگو با 
جامعه را در دستور 
کار قرار دهند. اگر 

شهر محصول انسان 
است، شناخت انسان 

آغاز مسیر توسعه 
خواهد بود، چراکه 

مسیر توسعه از آگاهی 
می گذرد، نه از آمار.

 یک کلمه نادقیق 
می تواند رفتار بازار را 
منحرف کند

حمایت از دولت 
خدمتگزار 

و خط بطلان بر ارتباط با 
آمریکا

  سه نرخی شدن بنزین، فرصتی برای اصلاح هوشمند 
مصرف سوخت

 یک اقتصاددان، معرفی »نرخ سوم« بنزین را برای مهار مصرف 
سوخت، گامی ضروری خواند و موفقیت آن را به اصلاحات ساختاری 

در صنعت خودرو مشروط کرد.
 هم‌زمان با ابلاغ طرح نرخ ســوم بنزیــن، نرخ ۵۰۰۰ تومانی 
برای اســتفاده از کارت های سوخت جایگاه، بحث‌های تازه‌ای در 
فضای کارشناسی کشور شکل گرفته است. در همین چارچوب، 
وحید محمودی، استاد اقتصاد دانشگاه تهران، مجموعه‌ای از نکات 
تحلیلی ارائه کرده که جهت‌دهی آن بر ضرورت اصلاح تدریجی و 
هوشمندانه نظام قیمت گذاری سوخت تأکید دارد. وی اصل اصلاح 
قیمت ها را اقدامی درست، اما نیازمند اقلیم نهادی مناسب و یک 

مسیر تدریجی می‌داند.
به باور این اقتصاددان، اصلاح قیمت ها ذاتاًً سیاســتی درست 
اســت؛ زیرا مدیریت مصرف، جلوگیری از اتلاف سوخت و کاهش 
قاچاق نیازمند ابزارهای اقتصادی متناسب است. اما موفقیت چنین 
سیاست هایی زمانی افزایش می یابد که در قالب یک بسته سیاستی 

مرحله بندی شده و با نگاه بلندمدت اجرا شود.
او یادآور می شود که تجربه افزایش قیمت در سال‌های گذشته 
نشان داد که تغییر قیمت به تنهایی کافی نیست و در ادامه باید سایر 

اجزای سیاستی نیز تقویت شود.
این استاد اقتصاد تأکید می کند که مدیریت مصرف سوخت، 

علاوه بر قیمت، نیازمند تقویت حق انتخاب مصرف کننده است.
او به وضعیت بازار خودرو اشاره کرده و معتقد است هرگونه اصلاح 
قیمت زمانی اثرگذاری کامل دارد که همزمان، امکان نوسازی ناوگان 

و ارتقای بهره‌وری انرژی نیز برای خانوارها فراهم باشد.
به گفته او، اگر عرضه خودروهای کم مصرف افزایش یابد، حتی 
با تغییرات قیمتی، خانوارها می توانند هزینه نهایی مصرف سوخت 
خود را مدیریت کنند.او اشاره می‌کند که سیاست گذاری کارآمد 
نیازمند هماهنگی میان تصمیمات ارزی، تعرفه‌ای و صنعتی است. 
اگر برنامه نوسازی ناوگان و واردات خودروهای کم مصرف در کنار 
اصلاح قیمت ســوخت دیده شود، هم بهره‌وری افزایش می یابد و 
هم آثار تورمی سیاست محدود می گردد.در تحلیل او، مسئله قاچاق 
سوخت و مصرف بالای داخلی به گونه‌ای است که ادامه روند فعلی 
فشار قابل توجهی بر بودجه عمومی و محیط‌زیست وارد می کند. 
بنابراین اصلاح تدریجی قیمت و ساختار عرضه سوخت، بخشی از 
یک راهبرد گسترده تر برای افزایش کارایی اقتصادی است.او هم‌زمان 
تأکید می کند که اجرای تدریجی سیاست ها باعث حفظ آرامش 
اجتماعی و کاهش آثار شــوکی می‌شود.وحید محمودی معتقد 
است مدل نظام سه نرخی علاوه بر اینکه از اقشار مختلف در برابر 
افزایش ناگهانی قیمت محافظت می کند، باعث می‌شود مدیریت 
مصرف در دهک‌های بالای درآمدی نیز به صورت هدفمند انجام 
شود. این مدل به تدریج تعادل میان مصرف و منابع را برقرار کرده و 
امکان برنامه‌ریزی پایدار برای بودجه و انرژی را فراهم می سازد.استاد 
مدیریت و اقتصاد دانشگاه تأکید می‌کند که اصلاح قیمت، زمانی 
بیشترین نتیجه را دارد که همزمان »برنامه جمع‌آوری خودروهای 

فرسوده« و »به‌روزرسانی فناوری مصرف سوخت« اجرا شود.

گرفتار بحران معیشت یا نابرابری باشد، شهر نیز بیمار می‌شود.  حیدری ادامه داد: در کشورهای موفق، 
پیش از اجرای پروژه های بزرگ، مدیران شهری جامعه را مطالعه می کنند تا بدانند مردم چه می خواهند، 

ولی ما معمولًاً این مسیر را برعکس می‌رویم.

   از پروژه تا زندگی؛ بازتعریف مفهوم توسعه  
او در تبیین مفهوم توسعه شهری گفت: توسعه یعنی ارتقای کیفیت زندگی، نه صرفاًً افزایش پروژه ها. 
برج و پل ابزارند، هدف نیستند؛ به اعتقاد او، اگر شهر نتواند حس تعلق و امنیت را در مردم تقویت کند، 

هر چقدر هم ساخته شود، باز از مسیر توسعه عقب خواهد ماند.  
حیــدری همچنین تأکید کرد: شــاخص اصلی توســعه در جهان امروز، میزان رضایت شــهروند 
 از شــهر خــود اســت؛ این رضایــت از مسیر گفت‌وگو و مشــارکت حاصل می شــود، نــه با تنظیم 

گزارش های آماری.

   مردم، زیربنای تغییر  
حیــدری در جمع بنــدی گفت‌وگــو یادآور شــد: باید مــردم را دوباره به فضای اجتماعی شــهر 
بازگردانیــم؛ توســعه واقعی از دل جامعه آغاز می شــود و در بطــن آن پایدار می مانــد. وقتی مردم 
باور کنند صدایشــان شنیده می شــود، حتی دشوارترین تغییرها نیز ممکن اســت.او در پایان گفت: 
قــدرت مردم ســتون پنهان هر تغییر بزرگ اســت؛ تجربه تاریــخ ما و جهان نشــان داده که هرجا 
مردم دیده شــدند، مسیر توســعه هموار شد. آینده شــهرها را نه ســازه ها و بودجه ها، بلکه آگاهی، 
 اعتمــاد و همــدلی مردم می ســازد؛ اگر این ســرمایه حفظ شــود، هیچ شــهری از مسیر توســعه

 دور نخواهد ماند.

بــازار خــودرو ایران دیگر نمایشــگر یک عرصــه اقتصادی 
مبتــنی بر عرضه و تقاضای مصرفی نیســت؛ این بازار تبدیل به 
یــک نماد عینی و دردناک از تشــدید نابرابری اجتماعی شــده 
اســت. گزارش اخیر مبنی بر »خامــوشی تقاضا« در دهک های 
پاییــن، نه یک اخطار اقتصادی ســاده، بلکه فریاد بلند طبقاتی 
ـشده‌اند ـکه از چرخه ضرورــیات اولیه زــندگی رانده ـ ـست ـ  اـ

آنچــه در این بازار رخ داده، صرفاًً »گران‌شــدن« نیســت؛ بلکه 
ســقوط ساختاری قدرت خرید است که دستمزدها در آن بازنده 
مطلــق بوده‌اند. وقتی خودروی داخلی با قیمت‌های نجومی )مرز 
۵۰۰ میلیون تومان( عرضه می شــود و حــتی دهک های دوم و 
اول، کــه پیش تر موتور محرک فروش مدل های اقتصادی بودند، 
دیگــر اثری در آمار خرید ندارند، این بدان معناســت که خودرو 
ـسوداگرانه” منتقل شده است  از دایره “نیاز” به دایره “ــسرمایه ـ

تحلیل ها به‌درستی بر نقش ترکیب عوامل ساختاری و شوک های 
بیرونی تأکید دارند، اما تمرکز باید بر »مدیریت داخلی« باشــد. 
اگر سیاســت ها به گونه‌ای عمل کنند کــه نه تنها مانع کاهش 
قیمت نشــوند، بلکه زمینه را برای تبدیل کالای اساسی به ابزار 
ذخیره ارزش برای دهک های فرادســت فراهم آورند، نقش دولت 
در حمایت از معیشــت و توسعه متوازن عملًاً نادیده گرفته شده 
اســت. سیاســت های تعرفه‌ای و ارزی، در کنــار ناکارآمدی در 
کنترل نقدینگی سرگردان، عملًاً خودروسازان را در خلاء‌ای قرار 
ـند که تنها خریداران غیرمصرفی توان پر کردن آن را دارند  داده‌اـ

پیشنهادهای سیاســتی )مثل تولید پلتفرم جدید یا واردات( در 
کوتاه مدت راهگشا نیستند؛ این ها پروژه های زمان بر و سرمایه برند. 
در کوتاه مدت، تنها یک راه برای ترمیم بازار باقی می ماند: جراحی 
روی ســمت تقاضا از طریــق تقویت فــوری و هدفمند قدرت 
خرید. مگر می شــود با تورم فعلی، انتظار داشــت که بسته های 
وام کم بهره یا فروش اقســاطی گســترده بــدون حمایت مالی 
 عظیم دولت، ســاختار شکســته شــده درآمدی را ترمیم کند؟

تا زمانی که سیاست گذاران به جای تمرکز بر عرضه یا بسته های 
تکنیکی، مستقیماًً به بازسازی شکاف درآمدی دهک های پایین 
نپردازند، بازار خودرو همچنان یک میکروکاسموس )جهان کوچک( 
از نابرابری فزاینده در اقتصاد کلان باقی خواهد ماند. خودرو دیگر 
وسیلــه‌ای برای تحرک اجتماعی یا رفع نیازهای اولیه نیســت؛ 
تبدیل به سدی شده است که اقشار مولد جامعه را از پیشرفت باز 
می‌دارد و زنــگ خطر خاموشی تقاضا، زنگ خطر آینده مصرف و 

ثبات اجتماعی است.

خودرو به مثابه 
آینه‌ای از شکاف 
طبقاتی و شکست 
 سیاست گذاری

قدرت مردم، ستون پنهان توسعه شهری
 آوای اقتصاد؛ در ســال‌های اخیر، بحث توســعه شــهری و نقش مردم 
در شــکل‌دهی آینده شــهرها بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته اســت؛ 
تجربه های جهانی نشــان می‌دهد مشــارکت اجتمــاعی و ارتقای آگاهی 
عمومی، زیربنای واقعی توســعه پایدار اســت. به همین بهانه با دکتر آرش 
حیدری، مدرس دانشــگاه و پژوهشــگر حوزه برنامه‌ریزی شــهری، درباره 
 مفهوم مردم محوری در توســعه شهرها گفت‌وگو کرده‌ایم؛ آنچه می خوانید

 حاصل این گفت‌وگو است.

   شهر بدون مردم معنا ندارد  
حیــدری در آغاز گفت‌وگو تأکید کرد: هیچ شــهر موفقی بدون اتکا به 
مردم ساخته نشــده است. شهر بازتاب زندگی شــهروندان است، نه صرفاًً 
نتیجه تصمیم های فنی و اداری و اگر مردم در کانون تصمیم‌گیری ها نباشند، 
حتی بهترین طرح ها هم به نتیجه پایدار نمی‌رسند.  او افزود: گاهی توسعه 
را صرفاًً در ساخت‌وســاز می‌بینیم، در حالی‌که توســعه یعنی زیستن بهتر. 
این تفاوت ساده اما سرنوشت ســاز است. وقتی مردم احساس تعلق داشته 
 باشند، خودشان حافظ شهر می شوند؛ اما اگر کنار گذاشته شوند، بزرگ ترین

 پروژه ها هم دوام نمی آورند.  
این پژوهشگر در ادامه گفت: در بسیاری از کشورها، توسعه با دستور جلو 
نمی‌رود بلکه با گفت‌وگو پیش می‌رود؛ مدیران شهری آموخته‌اند مردم را نه 
مراجعان خدمات شهری، بلکه شریک فکری توسعه ببینند. وقتی شهروندان 

در تصمیم ها سهیم شوند، خلاقیت و اعتماد عمومی نیز افزایش می یابد.

   از دستور تا گفت‌وگو؛ تفاوت یک شهر انسانی  
حیدری با اشاره به ضرورت گفت‌وگو در مدیریت شهری گفت: مردم باید 
احســاس کنند در سرنوشت شهر خود نقش دارند. این احساس سرمایه‌ای 
اســت که هیچ بودجه‌ای جای آن را نمی‌گیرد؛ در واقع برنامه‌ریزی شهری 

بدون مشارکت مردم، نقشه‌ای بی‌راه خواهد بود.

   توسعه شهری از دانشگاه آغاز می شود  
به باور این مدرس دانشــگاه، یکی از ضعف های مهم در کشــور، جدایی 
آموزش های دانشگاهی از واقعیت جامعه است.او گفت: دانشجو باید از همان 
کلاس درس بیاموزد که شهر، فقط معماری یا شبکه معابر نیست؛ بلکه زندگی 
مشترک انسان هاست. حیدری افزود: دانشگاه ها باید به جای بازتولید نظریه، 
تمرین گفت‌وگو با جامعه را در دستور کار قرار دهند. اگر شهر محصول انسان 
اســت، شناخت انسان آغاز مسیر توسعه خواهد بود، چراکه مسیر توسعه از 

آگاهی می گذرد، نه از آمار.

  شهرها آیینه جامعه‌اند  
او در بخش دیگری از گفت‌وگو تصریح کرد: هیچ طرح شهری در خلأ اجرا 
نمی شود. هر خیابان و میدان، بازتابی از فرهنگ و اقتصاد مردم است؛ اگر جامعه 

احتکار ۳۷ میلیون مترمربع ملک توسط بانک ها، عامل تشدید قیمت مسکن است
انباشــت ۳۷ میلیون مترمربع املاک در تملک بانک ها تعادل بازار را بر هم زده و اگر 
مدیریت انتظارات و آرام سازی بازارهای موازی انجام نشود، جهش های کاذب قیمت تداوم دارد

تحلیل شرایط فعلی بازار، نیازمند بررسی تجمیعی عوامل مؤثر بر اقتصاد مسکن است و  
موضوعات این حوزه را نمی توان به صورت منفرد تحلیل کرد، زیرا هر عامل به تنهایی ما را به 
نتیجه قطعی نمی‌رساند. اگر تحولات سال های گذشته را مرور کنیم، مشاهده می کنیم که 
دولت ها در دوره های مختلف راهکارهایی از جمله مالیات ستانی از واحدهای خالی، حمایت 
از مستأجران، راه‌اندازی سامانه ملی اسکان و املاک، یا انتقال ثبت قراردادها از وزارت صمت 
به وزارت راه و شهرسازی و سپس به قوه قضائیه را دنبال کردند، اما هر دستگاه به صورت 
خرد و جداگانه به این سیاست ها نگاه کرده و تصور داشته که همین اقدام جزئی می تواند 
مشکل مسکن را حل کند.ین اقدامات را باید در قالب راهبردهای داخلی برای تقویت اقتصاد 
مسکن در نظر گرفت؛ راهبردهایی که در قالب برنامه های مدون اجرا شده، اما میزان موفقیت 
هر کدام از آنها نیازمند تحلیل مستقل است. دسته دوم سیاست ها، راهبردهای کلان اقتصاد 
ملی است که از روابط بین‌المللی و سرمایه گذاری خارجی تا گردش سرمایه در اقتصاد داخلی 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد و می تواند به عنوان موتور محرک همه بخش ها از جمله بازار مسکن 

عمل کند. این بخش از سیاستگذاری بر عهده حکمرانان سیاسی و اقتصادی است و باید 
برای دستیابی به حداقل سطح ارتباطات بین‌المللی و جذب سرمایه گذاری در بخش مسکن، 
برنامه جدی داشته باشند. بیش از ۸۰ تا ۹۰ درصد تمرکز سیاست گذاران بر استفاده از توان 
داخلی است، اما همین تمرکز داخلی نیز نیازمند متولی مشخص و ساختار منسجم است.

نبود یک وزارتخانه مستقل مسکن موجب شده که بازار اقتصاد مسکن عملًاً بدون متولی 
بماند. اگر نگاه کشور عمدتاًً داخلی است، باید ساختار وزارتخانه نیز اختصاصی تر شود تا مسکن 
به عنوان یک نیاز اساسی و سرپناه مردم مورد توجه قرار گیرد.طی سال های اخیر نگاه ویژه‌ای 
برای حل بحران مسکن دیده نشده است و  ایجاد چند سامانه پراشکال و اجرای فرایندهایی که 
حتی تنظیم یک قرارداد عادی را برای مردم دشوار کرده، نمی تواند اقتصاد مسکن را از بحران 
خارج کند. بازار مسکن تابعی از رفتار بازارهای موازی است و التهاب یا نبود کنترل در آن 
بازارها باعث می شود مردم برای حفظ ارزش دارایی خود به بازارهایی با نقدشوندگی سریع تر 
روی بیاورند. هنگامی که افراد شــاهد رشد سریع قیمت طلا، ارز یا سایر دارایی های موازی 
هستند، تمایلی به بلوکه کردن سرمایه خود در مسکن ندارند. نگاه کارشناسی البته متفاوت 
اســت، اما فضای سرمایه گذاری عمومی تابع انتظارات تورمی است و تا زمانی که بازارهای 

موازی به ثبات نرسند، امکان شکل‌گیری آرامش و ورود سرمایه های بلندمدت به بازار مسکن 
وجود ندارد.در شرایط فعلی هیچ شاخص قابل توجهی که نشان‌دهنده ورود ناگهانی هیجان یا 
التهاب جدید به بازار مسکن باشد مشاهده نمی شود. اقتصاد مسکن با وضع موجود در یک 
وضعیت »کج‌دار و مریز« حرکت می کند و نه به سطح مطلوب می‌رسد و نه مصرف کنندگان 
می توانند با توجه به توان اقتصادی خود به خرید مسکن اقدام کنند. براساس آمارهای موجود 
در سامانه کدال تا سال ۱۳۹۹، دارایی ملکی بانک ها حدود ۳۷ میلیون مترمربع برآورد شده 
اســت. براساس قانون مصوب پایان سال ۱۳۹۳، بانک ها موظف بودند املاک مازاد خود را 
واگذار کنند و حتی برای تخطی از این قانون جریمه های ۲۵ درصدی در نظر گرفته شده 
بود، اما این تکلیف اجرایی نشد و دارایی بانک ها نه تنها کاهش نیافت، بلکه افزایش یافت.

علت اصلی این روند آن است که نظام ارزش گذاری بانک ها به صورت معکوس عمل کرده و 
هرچه دارایی ملکی بانک بیشتر بوده، رتبه و شاخص آن بالاتر رفته است. همین سیاست 
نادرست موجب شد طی دولت های گذشته، تعداد زیادی بانک و مؤسسه مالی با تکیه بر 
خرید گسترده املاک و زمین شکل بگیرند و اکنون همان دارایی ها بدون کاربری مناسب و 

حتی بدون قابلیت فروش مناسب، در ترازنامه بانک ها باقی مانده است.

گفت وگو با دکتر آرش حيدري، مدرس دانشگاه و پژوهشگر برنامه ريزي شهري
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عملیاتی شدن طرح 
رویش راه مهار نوسان 

طلا و ارز و تقویت تولید 
است

یک نماینده مجلس اعلام کرد فعال سازی دارایی های راکد مردم در قالب طرح رویش می تواند نقدینگی پنهان را وارد چرخه تولید کند و دامنه نوسان بازارهای طلا و ارز را کاهش دهد.
 جعفر قادری نماینده شیراز و رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ مجلس شورای اسلامی درباره طرح رویش وزارت اقتصاد برای به جریان انداختن دارایی های راکد مردم 

شامل طلا، ارز و رمز ارز گفت: اجرای این برنامه می تواند نقدینگی پنهان را به چرخه تولید بیاورد و نوسانات مقطعی بازارهای طلا و ارز را مهار کند.در ارزیابی ثمربخشی این طرح، قادری تأکید کرد بخش 
قابل توجهی از دارایی های مردم امروز به شکل شمش طلا، سکه، جواهرات یا ارز در گاوصندوق های شخصی و صندوق های امانات بانک ها راکد مانده و حتی بخشی از ذخایر ارزی نیز خارج از کشور نگهداری 

می شود.به گفته او، ورود این منابع به چرخه رسمی و استفاده از آن ها در قالب ابزارهای مولدسازی می تواند هم سودآوری بیشتری برای صاحبان سرمایه فراهم کند و هم ظرفیت تازه‌ای برای تأمین مالی 
واحدهای تولیدی به وجود آورد.وی افزود راه‌اندازی این سازوکار علاوه بر افزایش تحرک اقتصادی، توان تأمین مالی تولید را تقویت می کند و از رفتارهای هیجانی در بازارهای طلا و ارز می کاهد؛ رفتارهایی که 

معمولًاً پس از انتشار اخبار سیاسی یا امنیتی منفی شدت می‌گیرد و با هجوم مردم برای حفظ قدرت خرید خود، آشفتگی در بازار ایجاد می کند.

حمایت از دولت خدمتگزار 
و خط بطلان بر ارتباط با آمریکا

مریم لطفی        |         رهبر معظم انقلاب اسلامی با بیان این که از رئیس جمهور و دولت خدمتگزار حمایت کنیم، گفت : دولت آمریکا شایســته ارتباط و 
همکاری با جمهوری اسلامی نیست و در جنگ دوازده‌روزه، ملت ایران هم آمریکا را و هم صهیونیست ها را شکست داد؛ بدون تردید آمدند شرارت 

کردند کتک خوردند و دست خالی برگشتند. این ) برای آنان ( به معنای واقعی کلمه » شکست » به شمار می آید.

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی امشب ) پنجشنبه( در سخنانی 
تلویزیونی خطاب به ملت عزیز ایران، با تاکید بر ضرورت تقویت و استمرار قدرتمندانه 
بسیج در نسل های پی در پی به عنوان »یک ثروت بزرگ، حرکت همگانی و عامل افزایش 
قدرت ملی« گفتند، آمریکا و رژیم صهیونیستی به هیچ یک از اهداف خود در حمله به 

ایران دست نیافتند و این بی تردید نشانه شکست آنها بوده است.
ایشان با بیان چند توصیه به ملت، همه مردم و جناح های سیاسی را به حفظ و تقویت 
اتحاد ملی فراخواندند و بسیج را حرکت ارزشمند ملی و برخوردار از انگیزه های خدایی و 
وجدانی، دارای اعتماد به نفس و غیرتمندی برشمردند و افزودند: نسل چهارم بسیج یعنی 
نوجوانان عزیز در سراسر کشور آماده به کار و تلاش است و حرکت ارزشمند و بسیار مهم 
بسیج باید نسل های متوالی در کشور بالنده، مستمر، کامل تر و قوی تر دست به دست شود.

رهبر انقلاب وجود حرکتی مانند بسیج را برای هر کشوری راهگشا و مفید دانستند و 
افزودند: کشوری مانند ایران که علناًً در مقابل قلدرها و چاقوکش های بین‌المللی ایستاده 
و سینه سپر کرده بیش از همه کشورها به بسیج نیاز دارد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با 
اشاره به ضرورت مقاومت ملت ها در مقابل طمع‌ورزی و دخالت های سلطه گران گفتند: 
عنصر عظیم مقاومت که در ایران پایه گذاری شد و رشد یافت امروز در شعارهای حمایت 

از فلســطین و غزه در مناطق مختلف جهان از جمله کشورهای غربی و حتی آمریکا، 
قابل مشاهده است.

ایشان زنده بودن و نشاط بسیج را مایه رشد مقاومت ملت ها در مقابل ستمگران جهان 
برشــمردند و افزودند: مستضعفین جهان با رشد مقاومت، احساس پشتیبانی و قدرت 
می کنند. رهبر انقلاب در تبیین چیستی بسیج افزودند: بسیج در شکل سازمانی خود و 
به عنوان بخشی از سپاه پاسداران در مقابل دشمنان چهره‌ای با صلابت و در قبال مردم 
چهره‌ای خدمتگزار دارد اما مهمتر، عقبه بسیار وسیع بسیج است که در سراسر کشور و در 
وجود هر شخص و مجموعه غیور، آماده به کار، پرانگیزه و پرامید در عرصه های اقتصادی، 

صنعتی، علمی، دانشگاه، حوزه، تولید، محیط کسب و کار و دیگر عرصه ها تجلی دارد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای »بسیج با این تعریف عام و همه شــمول« را خنثی کننده 
نقشه دشمن در زمینه های نظامی، اقتصادی، تولیدی، فناوری و همه زمینه ها خواندند و 
گفتند: دانشمندان عزیزی که در جنگ ۱۲ روزه به شهادت رسیدند، طراحان، سازندگان و 
پرتاب کنندگان موشک ها، هرکسی که با منطق محکم و بیان رسا در مقابل شایعه پراکنی ها 
و وسوسه ها روشنگری کرد و می کند، پزشک و پرستار فداکاری که در جنگ بیمارستان 
را ترک نکردند و قهرمانان ورزشی که در میادین بین‌المللی به خدا، دین، کشور و ملت 

  واگــذاری واحدهای اجاره‌ای دولت به 
این گروه

مدیرکل راه وشهرســازی استان تهران گفت: 
واگذاری واحد های اجاره‌ای دولت به زوج های واجد 
شرایط حداقل از یک سال تا حداکثر پنج سال در 
نظر گرفته شــده است.رضا خالقی مدیرکل راه و 
شهرسازی استان تهران در خصوص اجرای طرح 
مسکن استیجاری در استان تهران اظهار داشت: 
در استان تهران برای طرح مسکن استیجاری قرار 
نیســت ۱۰ هزار واحد ساخته شود بلکه مجموع 
طرح کل مسکن اســتیجاری در کشور ۱۰ هزار 
واحد است.وی ادامه داد: هنوز میزان  ساخت مسکن 
استیجاری برای استان تهران مشخص نیست اما به 

زودی عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد.
او یادآور شد: طرح جدید مسکن استیجاری با 
هدف حمایت از زوج های جوان و تسهیل دسترسی 
آنها به مســکن در شهر تهران به زودی عملیاتی 
خواهد شــد.وی تاکید کرد: بر اساس این طرح، 
دولت واحد های مسکونی آماده را از طریق بانک ها، 
نهادها و بخش خصوصی  در مناطق متوســط تا 
پایین شهر تهران با متراژهای مناسب خریداری می 
کند و با قیمت پایین به صورت اجاره به زوج های 
واجد شرایط واگذار می کند.او بیان کرد: براساس 
ایــن طرح  واگذاری واحد های اجاره ای دولت  به 
زوج های واجد شرایط حداقل از یک سال تا حداکثر 
پنج سال در نظر گرفته شده است.وی ادامه داد: در 
مرحله اول  واحدهای مسکونی خریداری شده در 
اختیار زوج هایی قرار می‌گیرد که کمتر از پنج سال 
از ازدواج آنها گذشــته باشد. این اقدام در راستای 
اجرای قانون جمعیت و جوانی جمعیت کشور انجام 
می شــود و هدف آن تسهیل شرایط زندگی برای 

خانواده های تازه تشکیل شده است.

  عــدم تخصیــص ارز و کاهش تولید
 شیر خشک

یک مسئول صنفی گفت: شیر خشک کودک از 
ابتدای سال تا ۵ آذر ماه فقط ۳۷ میلیون دلار ارز 
دریافت کرده است در حالی که این کالا سالانه به 

۲۵۰ میلیون دلار ارز نیاز دارد.
کالاهــای اســاسی اعــم از دارو، محصولات 
کشاورزی، تجهیزات پزشکی، مواد اولیه شیر خشک 
کودک از جمله اقلامی اســت که با ارز ترجیحی 
تأمین می شود. کسری بودجه دولت، سهم ارزی 
ایــن کالاها را در قانون بودجه ۱۴۰۴ نســبت به 
ســنوات گذشته کاهش داد. این کاهش منجر به 
بحران نهاده های دامی در صنعت دامپروری، کاهش 

تولید شیر خشک کودک و... شده است.
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در این 
هفته عنوان کرده بود، از ابتدای ســال جاری تا ۵ 
آذر ماه، ۳۷ میلیون دلار برای واردات شیر خشک 
تأمین ارز صورت گرفته است که رشد ۶۸ درصدی 

را نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد.
اصغــر بالسینی افزوده بود، علاوه بر این، بانک 
مرکزی در ســرفصل دیگری، تأمیــن ارز برای 
مواد اولیه کارخانه های شیر خشــک نیز داشــته 
اســت. در واقــع، طی این مــدت، ۳۰۳ میلیون 
 دلار برای واردات مواد اولیه غذا، شیر خشــک و

 مکمل صورت گرفته است که رشد ۳۵ درصدی 
را نشان می‌دهد.

این تأمین ارز در حالی است که تولیدکنندگان 
شیر خشــک نوزاد از کاهش تولید در مهر و آبان 
خبر می‌دهند.هانی تحویــل زاده، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان شیر خشــک کودک با بیان اینکه 
دو کارخانه از ۵ واحد تولیدی شیر خشک کودک 
به دلیل نداشــتن مواد اولیه تعطیل هســتند به 
خبرنگار مهر گفت: از ابتدا ســال جاری تا ۵ آذر 
ماه فقط ۳۷ میلیون دلار به واردات مواد اولیه شیر 
 خــشک کودک اختصاص یافته است. این نشان

می‌دهد فقــط ۱۶ درصد ارز مورد نیاز این صنف 
تأمین شده است.

وی تاکید کرد: تولیدکنندگان شیر خشــک 
نوزاد به ۲۵۰ میلیون دلار ارز نیاز دارند تا نیاز بازار 
پوشش داده شود.تحویل زاده با اشاره به سخنان 
این مســئول دولــتی مبنی بــر تخصیص ۳۰۳ 
میلیون دلار به مواد اولیه غذا، شیر خشک کودک 
و مکمل و رشــد ۳۵ درصدی آن، افزود: این عدد 
به این معنا است، ارزی که باید برای واردات مواد 
اولیه شیر خشک نوزاد اختصاص می یافت بخش 
 زــیادی از آن به مواد اولیه مواد غذایی و مکمل‌ه

 تخصیص یافته است.
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیر خشک کودک 
با بیان اینکه ارز مورد نیاز این کالای اساسی تأمین 
نشده است، اظهار کرد: بر اساس اینکه دو کارخانه 
از ۵ کارخانه تولیدی کشــور به دلیل عدم تأمین 
مواد اولیه از چرخه فعالیت خارج شــده‌اند، تولید 
شیر خشــک کودک از مهر ماه روند نزولی دارد و 
پیش‌بینی می شود حدود یک میلیون قوطی کاهش 

تولید را در این محصول شاهد باشیم.

  خدمات مربوط به جداسازی یارانه ها، 
غیرحضوری شد

مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام 
کرد دیگر برای جداسازی یارانه ها نیازی به مراجعه 

به دفاتر پلیس +۱۰ نیست.
 بر اساس اعلام مدیرعامل سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها پیامک ارسال شده برای ثبت شماره حساب 
هیــچ ارتباطی به قطع یارانه ها ندارد و از این پس 
قرار اســت خدمات مربوط به جداسازی یارانه ها 

غیرحضوری شود.

فرار سرمایه گذاران از بازار مسکن

رویش سرمایه ها؛ نقشه تازه وزارت اقتصاد برای مهار تورم

با مقاومت فروشندگان در برابر کاهش قیمت و خروج خریداران مصرفی از بازار، معاملات 
مسکن در بن بستی کم سابقه گرفتار شده و چشم‌انداز روشنی پیش‌رو ندارد.

بازار مســکن در ماه های اخیر به مرحله‌ای رسیده که ترکیب پیچیده‌ای از رکود عمیق، 
تحرک های مقطعی و ابهام اطلاعاتی آن را در بن بســتی کم ســابقه قرار داده اســت. ثبات 
طولانی مدت قیمت ها، سقوط قدرت خرید خانوار، نبود تغییر در وام ها و دستمزدها و همچنین 
فقدان آمارهای رسمی، مجموعه عواملی هستند که باعث خروج بخش بزرگی از متقاضیان 

مصرفی از چرخه معاملات شده و تصویر روشنی از وضعیت کنونی به دست نمی‌دهند.
در حالی که برخی مناطق مصرف نشین تهران طی هفته هایی با رشــد محدود معاملات 
روبه‌رو شــدند، کارشناسان تأکید می کنند این تحرک ها نه نشانه آغاز رونق، بلکه انعکاس 
نوسان های ارزی و تورمی بوده که با بروز تنش های سیاسی و امنیتی دوباره فروکش کرده 
است. همزمان، رشد هزینه مصالح و کمبود نیروی کار نیز سرعت ساخت‌وساز را کاهش داده 

و فشار مضاعفی بر سازندگان وارد کرده است.

  فروشندگان در برابر کاهش قیمت مقاومت می کنند
مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن، وضعیت بازار در دو ماه گذشته را »رکود شدید 
همراه با قفل شدگی« توصیف می کند. به گفته او، فروشندگان حاضر به تعدیل قیمت نیستند 
و همین مقاومت باعث شــده نه سرمایه گذاران و نه خریداران مصرفی توان خرید در سطح 
فعلی قیمت ها را نداشــته باشــند. او تأکید می‌کند در مؤلفه هایی مانند وام، قدرت خرید، 
دستمزدها و حتی قیمت اسمی مسکن، هیچ تغییری رخ نداده و همین سکون، بازار را در 

وضعیتی منجمد قرار داده است.

  آمارهای منتشرنشده و تقویت قفل شدگی
گودرزی یکی از اصلی ترین آسیب های بازار را »عدم انتشــار آمارهای رسمی« می‌داند؛ 

موضوعی که به گفته او، به ســود دلالان و به زیان خریداران و ســازندگان تمام می شود. او 
معتقد اســت بازار مسکن ناچار به کاهش قیمت است تا با توان خرید مردم سازگار شود و 
هرگونه پنهان کاری اطلاعاتی فقط فرایند اصلاح را عقب می‌اندازد. این کارشــناس هشدار 
می‌دهد که افزایش قیمت نه تنها موجب رونق نمی شود، بلکه امکان جذب سرمایه گذاران را 
نیــز از بین می برد؛ چراکه بازارهای موازی مانند ارز، طلا و بورس بازدهی های بالاتری ارائه 

می‌دهند و مسکن با سطح فعلی قیمت ها جذابیتی برای سرمایه گذاری ندارد.

  چشم‌انداز مبهم آذر و زمستان
در پاسخ به این پرسش که بازار در ماه های آینده به چه سمتی می‌رود، گودرزی می گوید: 
افزایش وام ها عملًاً غیرممکن است، نسبت وام به قیمت مسکن بسیار ناچیز بوده و نرخ سود 
نیز از توان متقاضیان خارج اســت. در چنین وضعیتی حتی با تعدیل قیمتی نیز جذابیت 
سرمایه گذاری در مسکن بازنخواهد گشت. او مدعی است اگر آمارهای واقعی منتشر شود، 
مشخص خواهد شد کمبود مسکن وجود ندارد و حتی حجم خانه های خالی بسیار بالاست؛ 

موضوعی که به اعتقاد او سیاست گذاری های پیشین را زیر سؤال می برد.

  بحران آب و اثر آن بر تقاضا
گودرزی پیش‌بینی می کند که بحران آب در تهران به تدریج رفتار خریداران را نیز تغییر 
دهد. او می گوید خریداران تمایلی به خرید واحدهایی در مناطقی ندارند که احتمال بی‌آبی در 
آنها بالاست و این موضوع می تواند بر الگوی تقاضا اثر بگذارد. او همچنین رشد هزینه مصالح 
ساختمانی را ناشی از عدم نظارت دولت، صادرات بی‌رویه و تلاش برخی تولیدکنندگان برای 
»فروش ریالی به قیمت دلاری« دانست؛ رفتاری که به گفته او نوعی رانت و کلاهبرداری بوده 

و با فشار بر قدرت خرید مردم ساخت‌وساز را بیش از پیش تضعیف می کند.

  فقط تقاضای مصرفی؛ سرمایه گذاران از بازار خارج شده‌اند
در بخش دیگری از گزارش، امیر پیلتن، فعال حوزه مسکن، از افزایش معاملات در برخی 
مناطق مصرفی طی مهرماه خبر می‌دهد؛ افزایشی که آن را طبیعی و هم‌راستا با رشد ارز و 
طلا می‌داند. او توضیح می‌دهد که بازار در نیم سال نخست »در رکودی مطلق« قرار داشت و 
افزایش اخیر معاملات می توانست نشانه‌ای امیدوارکننده باشد، اما از اوایل آبان با تشدید فضای 

سیاسی و امنیتی، تقاضا دوباره کاهش یافت و بازار »از لحاظ تقاضا خالی شد«.
پیلتن تأکید می کند در حال حاضر هیچ نوع تقاضای ســرمایه‌ای در بازار وجود ندارد و 
حرکت بازار تنها به تقاضای مصرفی وابسته است. او معتقد است نوسان های جدید ارزی و 
طلا شــاید »تلنگری کوچک« به بازار وارد کند، اما رونق آفرین نخواهد بود. به گفته او، در 
شرایط فعلی »لوکیشن« مهم ترین عامل تعیین کننده در معاملات است؛ زیرا خریداران تنها در 
مناطق با کیفیت مطلوب حاضر به انجام معامله هستند.در نهایت، بازار مسکن در شرایطی به 
سمت زمستان می‌رود که مجموعه‌ای از رکود معاملاتی، ناتوانی خرید، افزایش هزینه ساخت، 
کوچ سرمایه گذاران به بازارهای موازی و نبود شفافیت آماری، آن را در یکی از سخت ترین 
دوره های دهه اخیر قرار داده است. کارشناسان معتقدند بدون اصلاح ساختاری، انتشار آمار 

واقعی و تعدیل قیمت ها، چشم‌انداز این بازار همچنان مبهم خواهد بود.

دولت با همکاری بازار سرمایه، طرح »رویش« را برای بازگرداندن سرمایه های راکد مردم 
و بنگاه ها به تولید ارزآور آغاز کرده است.

 در ماه های اخیر، مجموعه‌ای از تحولات در سیاست گذاری اقتصادی کشور نشان می‌دهد 
دولت تصمیم دارد یک مسیر تازه در تأمین مالی و کنترل تورم ایجاد کند؛ مسیری که نه بر 
افزایش پایه پولی و نه بر تسهیلات بانکی مبتنی است، بلکه بر توان بازار سرمایه و ظرفیت 
سرمایه های مردمی تکیه دارد. طرح »رویش« جدیدترین نمونه از این رویکرد است؛ طرحی 
که مقامات اقتصادی آن را »آغاز دوران مشارکت گسترده مردم در تأمین مالی تولید ارزآور« 
توصیف می کنند.اگرچه سال هاست درباره لزوم هدایت منابع مردمی به سمت تولید صحبت 
می شود، اما نبود ابزارهای اعتمادساز، ریسک بالا، نبود تضامین معتبر و ضعف ابزارهای ارزی 
باعث شده بخش بزرگی از نقدینگی کشور به جای حرکت در فضای تولید، در دارایی های 
غیرمولد مانند طلا، ارز خانگی، زمین یا سپرده های کوتاه مدت باقی بماند. »رویش« تلاش 
دارد این چرخه را معکوس کند و سرمایه هایی که سال ها از اقتصاد واقعی دور مانده بودند را 

به خط تولید، صادرات و پروژه های ارزآور بازگرداند.
دولت در ماه های اخیر بارها تأکید کرده که »مقابله با تورم« نه فقط یک شعار، بلکه ستون 
اصلی تصمیم‌گیری در بودجه، سیاست ارزی و ساختار تأمین مالی است. یکی از مدیران ارشد 
اقتصادی دولت اخیراًً توضیح داد که مسیر میان مدت دولت برای مهار تورم »اصلاح تراز مالی 

دولت و رفع کسری بودجه« است؛ چرا که ریشه بسیاری از موج های تورمی سال های اخیر، 
برداشت مستقیم یا غیرمستقیم دولت از منابع بانک مرکزی بوده است.

در همین چارچوب، حرکت دولت به سمت بازار سرمایه و کاهش نقش استقراض بانکی، 
بخشی از همین راهبرد ضدتورمی است. برای اینکه تأمین مالی پروژه های بزرگ بدون ایجاد 
فشار تورمی انجام شود، لازم است ابزارهایی جایگزین منابع بانکی شوند؛ ابزارهایی که هم 
شفافیت لازم را داشته باشند و هم پشتوانه معتبر و نرخ ریسک قابل اندازه‌گیری ارائه کنند

یکی از محورهای اصلی طرح »رویش«، انتشــار اوراق مرابحه ارزی اســت؛ ابزاری که به 

گفته کارشناســان، می تواند معادله ســنتی تأمین مالی را بازنویسی کند. این اوراق امکان 
جمع آوری ســرمایه های خرد و کلان را با پشــتوانه دارایی های واقعی فراهم می کنند و در 
عین حال به ســرمایه گذاران این اطمینان را می‌دهند که بازده آنها متناسب با فعالیت های 

صادراتی و ارزآور خواهد بود.
در دوره‌ای که نوسانات نرخ ارز، تصمیم‌گیری اقتصادی را دشوار کرده، انتشار اوراقی که 
بتواند بازده را با جریان ارزی مدیریت کند، نکته مثبتی برای سرمایه گذاران است. بسیاری از 
تولیدکنندگان نیز استقبال کرده‌اند، زیرا این اوراق می تواند نیاز آنها به ارز برای خرید مواد 

اولیه یا توسعه صادرات را بدون مراجعه به بانک ها تأمین کند.
جــز اوراق ارزی، بخش مهم دیگر طرح رویش »صندوق های تضامین« اســت. تجربه 
پروژه های بزرگ در کشور نشان داده که نبود پوشش ریسک، یکی از اصلی ترین دلایل عدم 
ورود سرمایه های مردمی به حوزه تولید است. حتی پروژه هایی که توجیه اقتصادی و بازده 

قطعی دارند، به دلیل نبود ضمانت معتبر، از جذب منابع خرد باز می مانند.
صندوق تضامین این خلأ را هدف گرفته است. این صندوق ها به گونه‌ای طراحی شده‌اند که 
بتوانند تعهدات پروژه های تولیدی یا صادرات محور را تضمین کنند و اصل سرمایه یا بخش 
زیادی از آن را در برابر ریسک های تجاری و عملیاتی حفظ نمایند. نتیجه این سازوکار، افزایش 

اعتماد و کاهش فاصله میان مردم و فعالیت های مولد است.

ابراز ارادت می کنند چه عضو سازمانی بسیج باشند چه نباشند، همه بسیجی‌اند.
ایشــان افزودند: امام که به بسیجی بودن خود افتخار می کرد در پی چنین بسیج فراگیری بود، 
بسیجی که مربوط به قشر خاصی نیست و همه اقوام – اصناف و قشرها را در برمی‌گیرد. رهبر انقلاب 
در نکته پایانی خود درباره بسیج به همه مسئولان دستگاه های دولتی تاکید کردند: مانند یک بسیجی، 

به وظایف خود با ایمان،‌ انگیزه و غیرت عمل کنید.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان، در خصوص مسائل منطقه و جنگ ۱۲ 
روزه گفتند: در جنگ ۱۲ روزه، ملت ایران بی تردید هم آمریکا و هم رژیم صهیونیســتی را شکست 
داد. آنها آمدند و شرارت کردند اما کتک خوردند و دست خالی برگشتند و به هیچ یک از اهداف خود 
نرسیدند که این، شکستی واقعی برای آنها بود. ایشان با اشاره به سخنانی مبنی بر طراحی ۲۰ ساله 
رژیم صهیونیســتی برای جنگ با ایران، گفتند: آنها برای جنگی برنامه‌ریزی کرده بودند که در آن 
بتوانند با تحریک ملت، مردم را هم به جنگ با نظام وادار کنند اما قضیه برعکس شد و به نحوی ناکام 
شدند که حتی زاویه‌داران با نظام نیز در کنار نظام قرار گرفتند و اتحادی عمومی در کشور پدید آمد

رهبر انقلاب گفتند: البته ما هم خسارت هایی دیدیم و به اقتضای طبیعت جنگ، جان های عزیزی 
از دست ما رفت اما جمهوری اسلامی نشان داد که کانون اراده و قدرت است و می تواند بی‌واهمه از 
هیاهوها، قدرتمندانه بایستد و تصمیم بگیرد. ضمن اینکه خسارات مادی وارد بر دشمن متجاوز بسیار 

بیشتر از خسارت های مادی ما بود.
ایشــان به ضررهای بزرگ آمریکا در جنگ ۱۲ روزه اشاره کردند و افزودند: آمریکا در این جنگ 
به شدت ضرر کرد چرا که با وجود به کارگیری آخرین تسلیحات پیشرفته هجومی و دفاعی نتوانست 
به هدفش یعنی فریب دادن ملت و همراه کردن آنها با خود دست یابد بلکه اتحاد ملت بیشتر شد و 

آمریکا را هم ناکام گذاشتند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به بی آبرویی و بدنامی شدید رژیم صهیونیستی در فاجعه غزه 
به عنوان یکی از مهمترین فجایع تاریخ منطقه، خاطرنشان کردند: آمریکا در این قضیه کنار رژیم غاصب 
قرار گرفت و به شدت بی آبرو و بدنام شد چرا که مردم دنیا می‌دانند رژیم صهیونیستی بدون آمریکا 

قادر به این همه فاجعه آفرینی نیست.
ایشــان منفورترین انســان در دنیای کنونی را رئیس دولت صهیونیستی و منفورترین سازمان و 
بانــد حاکم بر دنیا را رژیم صهیونی خواندند و افزودند: چون آمریکا در کنار آنها قرار دارد، منفوریت 
صهیونیســت ها به آمریکا هم سرایت کرده است. رهبر انقلاب، دخالت های آمریکا در نقاط مختلف 
جهان را از دیگر عوامل انزوای روزافزون آن دانستند و گفتند: دخالت آمریکا در هر منطقه‌ای، باعث 

جنگ‌افروزی و یا نسل کشی، ویرانی و آوارگی است.
ایشان جنگ پر خسارت و بی نتیجه اوکراین را نمونه‌ای از دخالت های آمریکا دانستند و افزودند: 
رئیس جمهورکنونی آمریکا که می گفت سه روزه این جنگ را حل خواهد کرد، اکنون پس از حدود 
یک ســال، در حال تحمیل طرح ۲۸ ماده‌ای به کشوری است که آن را وارد جنگ کرده‌اند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای حملات رژیم صهیونیستی به لبنان، تجاوز به سوریه و جنایات آن در کرانه غربی و 
وضع اسف بار غزه را مصادیق دیگری از حمایت های عیان آمریکا از جنگ و جنایت رژیم پلید برشمردند 
و گفتند: البته شایعاتی درست می کنند که دولت ایران به واسطه فلان کشور به آمریکا پیغام فرستاده 

است که این، دروغ محض است و چنین چیزی حتماًً وجود نداشت.
ایشان با اشاره به خیانت آمریکا حتی به دوستان خود در ازای حمایت از باند صهیونی و جنایتکار 
و تلاش برای جنگ‌افروزی در دنیا بخاطر نفت و منابع زیرزمینی که دامنه آن امروز به آمریکای لاتین 
نیز رسیده اســت، گفتند: چنین دولتی، قطعاًً دولتی نیست که جمهوری اسلامی در پی همکاری و 

ارتباط با آن باشد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی سخنان خود چند توصیه خطاب به ملت بیان کردند که 
اولین آنها حفظ و تقویت اتحاد ملی بود. ایشــان گفتند: اختلافات میان قشرها و جناح های سیاسی 
وجود دارد اما مهم این اســت که در مقابل دشــمن هم چون جنگ ۱۲ روزه، کنار هم باشیم که این 

همبستگی عامل بسیار مهمی برای اقتدار ملی است.
رهبر انقلاب با توصیه به حمایت از رئیس جمهور و دولت خدمتگزار گفتند: کار اداره کشور سخت 
و ســنگین است و دولت نیز کارهای خوبی از جمله ادامه کارهای نیمه تمام شهید رئیسی را شروع 
کرده که ان شــاءالله نتایج آن را مردم خواهند دید. پرهیز از اســراف در همه موارد از جمله نان،‌ گاز، 

بنزین و اقلام خوراکی توصیه سوم رهبری به ملت بود.
ایشان اسراف را از مهمترین خطرها و ضررها برای خانواده ها وکشورخواندند و گفتند: اگر این همه 
اسراف نباشد بدون شک اوضاع کشور خیلی بهتر خواهد بود. توصیه آخر رهبر انقلاب به مردم تقویت 
ارتباط با خداوند و تضرع و دعا برای همه چیز از جمله باران، امنیت و عافیت بود تا خداوند، اسباب 

اصلاح امور را به فضل خود فراهم کند.
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رئیس سازمان بورس در اختتامیه هفته بازار سرمایه بر نقش حیاتی شفافیت و دقت خبری در کاهش عدم تقارن اطلاعات و افزایش کارایی بازار تأکید کرد.
حجت‌اله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، در آئین اختتامیه هفته بازار سرمایه که به مناسبت سالروز تصویب قانون بازار سرمایه از شنبه اول آذر آغاز شده بود، با تأکید بر نقش محوری شفافیت، 
رسانه و اطلاعات درست در کارآمدی بازار، مجموعه‌ای از محورهای کلیدی سیاستی و تحلیلی را تشریح کرد.در این مراسم، صیدی با قدردانی از فعالان رسانه‌ای و مدیران بازار سرمایه، هفته بازار سرمایه را فرصتی 
برای برجسته سازی نقش نهادهای تأثیرگذار در بازار دانست و توضیح داد که هدف از برگزاری چنین رویدادهایی، دیده شدن زحمات فعالان و تقویت مشارکت و انگیزه برای توسعه بیشتر بازار است.او با اشاره به 
برگزاری جایزه شفافیت در روز پیش از مراسم، گفت که شفافیت اساس کارایی بازار و یکی از مهم ترین ابزارهای حفظ حقوق سهامداران و ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری است.صیدی با تشریح کارکرد بنیادین 
بازار سرمایه، تشکیل سرمایه را نیازمند وجود بازار کارآمد دانست و توضیح داد که کارایی بازار صرفاًً به عملکرد عملیاتی شرکت ها محدود نمی شود، بلکه در وهله نخست وابسته به کیفیت اطلاعات و نحوه انتشار 

آن است. او یادآور شد که بازار سرمایه زمانی می تواند اعتماد و انگیزه سرمایه گذار را افزایش دهد که جریان اطلاعات به شکل صحیح و بدون تبعیض در دسترس همه قرار گیرد.
 یک کلمه نادقیق می تواند 
رفتار بازار را منحرف کند

پایان پرتنش هفته اول آذر
 بازار سهام در مرز امید و احتیاط

ابوالفضل حمیدی     |  بورس پس از سه روز مثبت و رشد بیش از سه‌درصدی شاخص کل، در آخرین روز معاملاتی با فشار عرضه روبه‌رو شد.

  حذف بخش خصوصی توسعه تجدیدپذیر 
را کند کرد

ورود مســتقیم دولت به طــرح ۷۰۰۰ مگاواتی 
خورشیدی و محدود شدن نقش بخش خصوصی، 
اجرای برنامه‌های تجدیدپذیر را با ابهام و کندی مواجه 
کرده است. طرح های خورشیدی در حالی به عنوان 
یکی از اولویت های کلان دولت مطرح هســتند که 
حذف نقش مؤثر بخش خصوصی، ابعاد اجرایی این 
برنامه‌ها را با چالش جدی مواجه کرده است. فعالان 
صنعت معتقدند این روند می تواند باعث توقف توسعه و 
کاهش اعتماد به سرمایه‌گذاری خصوصی شود.توسعه 
نیروگاه های خورشیدی یکی از برنامه های راهبردی 
دولت در مسیر گسترش انرژی های تجدیدپذیر است. 
با وجود تلاش های صورت گرفته، برخی فعالان این 
حوزه معتقدند که روند اجرای طرح ۷۰۰۰ مگاواتی 
با مشکلاتی همراه اســت که می تواند بر مشارکت 
مؤثر بخش خصوصی تأثیــر بگذارد. سید مجتبی 
سیادت، فعــال و پیمانکار حوزه انرژی خورشیدی، 
در گفت‌وگو با خبرگزاری… از فعالان و پیمانکاران 
حوزه انرژی خورشیدی، به موضوعاتی همچون نحوه 
اجرای طرح ها، تأمین تجهیزات، فرآیندهای مالی و 
ظرفیت های فنی و انســانی پرداخت. همچنین وی 
اظهار داشت: »هماهنگی بیشتر میان دستگاه های 
مســئول و پیگیری منظم تعهدات، می تواند مسیر 
توســعه نیروگاه های خورشیدی را سرعت بخشد و 
از تکرار مشــکلات تأمین برق در ســال‌های آینده 
جلوگیری کند.«ابراهیم سیادت، فعال و واردکننده 
تجهیزات و پیمانکار نیروگاه‌های خورشیدی، با اشاره 
به رونــد کند اجرای طرح ۷۰۰۰ مــگاواتی انرژی 
خورشیدی گفت: »مشکل اصلی اینجاست که دولت 
خودش وارد تأمین تجهیزات و اجرای طرح ها شده 
و ما نمی‌دانیم بر چه اساس و سازوکاری پیمانکاران 
انتخاب شده‌اند. به عنوان دبیر کارگروه فنی انجمن 
انرژی های تجدیدپذیر، ما از فرآیند انتخاب مجریان 
و نحوه ایجاد مجوزها اطلاع شفافی نداریم. دولت در 
این طرح از بخش خصوصی راهنمایی نخواسته است. 
در واقع، آقای علی‌آبادی در ابتدای وزارت خود به آقای 
پزشکیان گفته بودند که بخش خصوصی توان اجرای 
نیروگاه های خورشیدی را ندارد و گران تمام می شود، 
پس دولت خودش این کار را انجام دهد.«»شرکت‌های 
بزرگ چینی حاضر به مذاکره با هیئت ایرانی نشدند و 
مشخص نیست تجهیزات از چه مسیر و با چه کیفیتی 
تهیه شده‌اند؛ اگر تست های استاندارد در محل تولید 
انجام نشود، احتمال نقص یا خطای تولید وجود دارد.«

 بازار سهام در نخستین هفته آذر با ترکیبی از افزایش تقاضا، بهبود نسبی جریان 
نقدینگی و در نهایت فشار عرضه در آخرین روز معاملاتی همراه شد؛ مسیری که از 

یک ســو نشانه هایی از بازگشت خریداران را بروز داد و از سوی دیگر همچنان سایه 
تردید را بر سر بازار حفظ کرد. بر اساس داده های معاملاتی، حجم و ارزش معاملات 

نســبت به هفته گذشــته حدود ۲۰ درصد افزایش یافت و میانگین حجم معاملات به ۲۵ میلیارد برگه سهم 
رسید. میانگین ارزش معاملات خرد نیز در سطح ۱۰ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان قرار گرفت که بیانگر تحرک 

بیشتر در نمادهای بزرگ و متوسط بود.

  چرخش نقدینگی حقیقی و اثر روز پایانی
در سه روز ابتدایی هفته ورود پول حقیقی ثبت شده بود، اما اوضاع در روز پایانی تغییر کرد. خروج یک هزار و 
صد میلیارد تومان نقدینگی در آخرین روز معاملاتی باعث شد کل هفته در نهایت با خروج ۳۶۰ میلیارد تومان 
پول حقیقی بسته شود. این تغییر جهت، بخش مهمی از تصویر هفتگی بازار را تحت تأثیر قرار داد و مسیر کلی 

را از یک روند صعودی نسبتا پایدار به سمت رفتاری محتاطانه تر هدایت کرد.

  رشد متفاوت شاخص ها و تعدیل دستاوردها
شــاخص کل بورس در مجموع چهار روز کاری این هفته حدود ۳.۶ درصد رشــد کرد و در پایان معاملات 
روی سطح سه‌میلیون و ۲۸۲ هزار واحد ایستاد. شاخص هم‌وزن نیز با ثبت افزایش ۱.۸۸ درصدی به محدوده 
۹۴۱ هزار واحد رسید؛ داده‌ای که نشان می‌دهد جریان صعودی تنها به نمادهای شاخص محور محدود نبود 
و طیف گسترده‌ای از سهم های متوسط نیز در مسیر رشد قرار داشتند. این روند تا پیش از روز پایانی با غلبه 
تقاضا بر عرضه همراه بود، اما شدت عرضه ها در پایان هفته بخشی از دستاوردهای سه روز نخست را تعدیل کرد

 نگرانی از الگوی تکراری در سقف تاریخی
بازار سهام طی هفته های گذشته یک بار دیگر به سقف تاریخی خود نفوذ کرده و سپس وارد اصلاح شده بود. 
حالا نیز نگرانی مشابهی شکل گرفته است؛ اینکه بازار پس از نزدیک شدن دوباره به سقف، بار دیگر عقب نشینی 
کند. با این حال شواهد نشان می‌دهد فشار فروش گسترده‌ای ایجاد نشده است. افت ۲۱ هزار واحدی شاخص کل 
در روز پایانی نیز با معیار یک بازار وارد فاز اصلاح سنگین، عدد بزرگی محسوب نمی شود؛ چرا که در اصلاح های 

قدرتمند معمولًاً کاهش ۵۰ تا ۶۰ هزار واحدی رخ می‌دهد، اتفاقی که در معاملات این هفته مشاهده نشد.

 بازدهی نمادها؛ توزیع متعادل با چاشنی اصلاح آخر هفته
در بررسی بازدهی هفتگی، ۴۵۸ نماد بازده مثبت تا ۵ درصد داشتند، ۱۷۰ نماد بین ۵ تا ۱۰ درصد رشد 
کردند و ۴۷ نماد توانستند بازدهی بیش از ۱۰ درصدی را ثبت کنند. در سوی مقابل، ۲۲۴ نماد کاهش قیمت 
تا ۵ درصد تجربه کردند و ۴۷ نماد نیز افت فراتر از ۵ درصد داشتند. این توزیع نشان می‌دهد هرچند بخش 
قابل توجهی از بازار در وضعیت مثبت قرار داشت، اما فشار عرضه در پایان هفته باعث شد بخشی از نمادها وارد 

اصلاح شوند؛ تصویری که همچنان از یک بازار در حال حرکت میان امید، احتیاط و انتظار حکایت می کند.

ستادهای توسعه منطقه‌ای؛ نقشه تازه دولت برای تقسیم متوازن رشد
راه‌اندازی ستادهای توسعه منطقه‌ای به عنوان برنامه جدید دولت، با هدف تمرکززدایی، شناسایی 
ظرفیت های محلی و رفع محدودیت های توسعه‌ای، می تواند یکی از مهم ترین اصلاحات ساختاری 

سال های اخیر باشد.
 ایده تشکیل ستادهای توسعه منطقه‌ای در استان ها، که این روزها به عنوان یکی از برنامه های 
مهم دولت و وزارت اقتصاد مطرح شده، در ظاهر یک طرح اداری است؛ اما بررسی دقیق تر نشان 
می‌دهد این برنامه می تواند یکی از عمیق ترین اصلاحات ساختاری سال‌های اخیر در حوزه حکمرانی 
توسعه باشد. هدف این ستادها، شناخت دقیق ظرفیت ها، محدودیت ها و مزیت‌های رقابتی هر 
استان و طراحی برنامه های عملیاتی برای جهش اقتصادی متوازن است؛ رویکردی که بسیاری از 

کارشناسان آن را »گام ضروری برای خروج از توسعه نامتوازن« توصیف می کنند.
در دهه های گذشته، طرح های بسیاری برای توسعه مناطق مختلف کشور ارائه شده، اما بیشتر 
آن ها با مشکلات اجرایی، بروکراسی پیچیده، نبود اختیارات محلی و ضعف هماهنگی نهادی روبه‌رو 

شده‌اند. نتیجه این چرخه معیوب، نابرابری منطقه‌ای، هدررفت منابع و عدم تحقق اهداف توسعه‌ای 
بوده است. برنامه جدید وزارت اقتصاد تلاش دارد این چرخه را قطع و پایه های یک مدل جدید 
برنامه‌ریزی منطقه‌ای را بنا کند؛ مدلی که بر »تصمیم‌گیری در محل« و »تمرکززدایی واقعی« 
استوار است.ستادهای توسعه قرار است در هر استان به عنوان بازوی تخصصی تحلیل داده ها، طراحی 
پروژه ها و نظارت بر روند توسعه عمل کنند. اهمیت این ساختار جدید در آن است که تصمیم‌گیری 
را از سطح ملی به سطح استانی منتقل می کند. انتقال تصمیم‌سازی از تهران به استان ها نه تنها 
سرعت اجرا را افزایش می‌دهد، بلکه موجب می شود برنامه ها مبتنی بر شناخت واقعی شرایط محلی 
تدوین شوند.محمدرضا طالبلو کارشناس اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه معتقد است بخش قابل 
توجهی از ناکارآمدی توسعه در ایران ناشی از تمرکز بیش از حد تصمیم‌گیری ها در مرکز است. در 
بسیاری از موارد، نسخه‌ای که برای یک استان نوشته می شود، هیچ تناسبی با واقعیت های میدانی 
ندارد. طرح ستادهای توسعه، اگر اختیارات لازم را داشته باشد، می تواند این مشکل ساختاری را 

حل کند و سیاستگذاری را از حالت کلی و فرمایشی به سمت برنامه‌ریزی مبتنی بر داده سوق 
دهد.به گفته او، بسیاری از کشورهایی که توسعه منطقه‌ای موفق داشته‌اند مانند ترکیه، مالزی و 
حتی برخی ایالت های هند زمانی به موفقیت رسیدند که اجازه دادند تصمیمات کلیدی در همان 
منطقه اتخاذ شود؛ تصمیماتی بر پایه داده، ظرفیت و نیاز واقعی، نه بر اساس برداشت های کلی از 
مرکز. او تأکید می کند: »این طرح می تواند نقطه شروع یک تحول جدی باشد، به شرط آن که نقش 

ستادها به مشاوره محدود نشود و اختیار اجرا و هماهنگی میان دستگاه ها به آن ها سپرده شود.
یکی از مهم‌ترین مزایای طرح ستادهای توسعه منطقه‌ای، تأکید صریح آن بر عدالت اقتصادی 
و کاهش نابرابری میان مناطق مختلف کشور است. سال هاست که توسعه در ایران بیش از حد در 
برخی مناطق متمرکز شده و مناطق کم‌برخوردار سهم محدودی از منابع، زیرساخت ها و پروژه های 
توسعه‌ای داشته‌اند. همین مسئله منجر به مهاجرت های گسترده، کاهش فرصت های شغلی محلی 

و فرسایش جمعیتی در برخی استان ها شده است.
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کشاورزی

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:شهردار هشتگرد در بازدید از محل احداث بازار بزرگ میوه و تره بارهشتگرد، این اقدام بزرگ  را گام بلند شهرداری در  تحقق شعارسال عنوان نمودو اظهار داشت: پروژه احداث بازار میوه و تره بار 
بامشارکت بخش خصوصی یکی از طرح های پیشنهادی شهرداری و شورای اسلامی شهر در کمیسیون سرمایه گذاری بوده است که با تلاش کارشناسان شهرداری و حمایت رئیس و اعضای شورای اسلامی پس از طی تشریفات قانونی 
، سرمایه گذاران بخش خصوصی در این موضوع جهت اجرای پروژه مشارکت نمودند . مهندس رئیسی ادامه داد: با توجه به اینکه ملک و بنای مورد نظراز طرف شهرداری واگذار شده ، لذا در قبال آورده شهرداری که همان ملک و بنای 
مورد نظر است ، سرمایه گذار نیز بهسازی و تکمیل بنا ، ایجاد بناهای جدید و آماده سازی بستر برای راه‌اندازی بازار بزرگ میوه و تره بار را در دستور کار دارد. وی افزود : مشارکت بخش خصوصی  برای آماده سازی محل و بهره برداری 
می تواند فرصت را برای حمایت از تولید ، ایجاد بازارعرضه محصولات کشاورزی و باغی و همچنین توزیع میوه به نرخ مناسب برای شهروندان را فراهم آورد. گفتنی است ؛ در حال حاضر عملیات احداث غرفه های تجاری این بازارچه با 
نظارت حوزه عمرانی شهرداری توسط سرمایه گذار در حال انجام است و انتظار می رود در دهه مبارک فجرسالجاری تکمیل و به بهره برداری برسد .استفاده ازفلاورباکس یا »گل جای«  در نوارهای شیب‌دار شهری طی سال های اخیر 
به عنوان روشی استاندارد در مدیریت فضای سبز مورد تأکید کارشناسان قرار گرفته است. این روش بر مبنای اصول مهندسی خاک در اقلیم‌ نیمه خشک و خشک توسعه یافته و نسبت به کاشت مستقیم در خاک شیب‌دار کارآمدتر است

گام بلند شهرداری هشتگرد 
در تحقق شعارسال 

همکاری ایران و فائو در تقویت ارزش زنجیره زعفران 
کریم  حسن پور       |    فائو و ایران در راستای تقویت نوآوری و تضمین کیفیت در زنجیره ارزش زعفران وارد همکاری جدید شدند.

فعالیت های عمرانی؛  بی ســابقه     رشد 
شــهرداری اراک پیشرو در تولید آسفالت و 

بازآفرینی شهری
فریــدون عســگری رئیس ســازمان عمران و 
بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری کلانشهر اراک، 
با اشاره به نقش محوری سازمان عمران در پیشبرد 
پروژه های عمرانی شــهرداری اراک گفت: سازمان 
عمران بازوی قدرتمند شهرداری در اجرای طرح های 
عمرانی است که با هدایت و برنامه‌ریزی معاونت امور 
زیربنایی، بخش مهمی از اقدامات توسعه شهری را بر 
عهده دارد.وی افزود: در هشت ماهه نخست امسال، 
این سازمان توانست رکورد تولید و پخش آسفالت 
را بــه نام خود ثبت کند و بیــش از ۱۳۰ هزار تن 
آسفالت را با تلاش شبانه‌روزی نیروهای شهرداری 
و به صورت کامل در کارخانه آسفالت شهرداری تولید 
و پخش نماید.عسگری به یکی از دستاوردهای مهم 
امسال اشاره کرد و گفت: برای نخستین بار در استان، 
تولید قطعات بتنی به صورت کاملًاً مستقل توسط 
شهرداری انجام شد. این قطعات شامل کف‌فرش ها، 
استاپرها، جداول، میزهای پینگ‌پنگ بوستان‌ها و 

دیگر المان های عمرانی است.
رئیس ســازمان عمــران و بازآفرینی فضاهای 
شهری شهرداری ادامه داد: شهرداری اراک امسال 
برای نخستین بار به دستگاه بچینگ مجهز شد که 
ســرعت، دقت و کیفیت عملیات عمرانی را به‌طور 

چشمگیری ارتقا داده است.
او همچنین از فعالیت های گســترده اکیپ های 
آســفالت‌ریزی خبر داد و افزود: اکیپ‌های آسفالت 
شبانه به مدت پنج ماه به‌طور مستمر برای روان سازی 
عبور و مرور و بهبود وضعیت معابر فعالیت داشتند

عســگری در بخش دیگری از سخنان خود به 
عملکرد سازمان بازآفرینی شهری پرداخت و گفت: 
توانســتیم بیشترین میزان جذب سهمیه قیر را در 
ســطح استان به دست بیاوریم که نقش مهمی در 
ســرعت بخشی به پروژه‌های محلات هدف داشته 
اســت.وی همچنین از اخذ سند برتر محله قنات 
ناصری خبر داد و افزود: این محله به عنوان پایلوت 
کشوری در حوزه بازآفرینی معرفی شده که افتخاری 

برای شهر اراک محسوب می شود.
فریدون عسگری در پایان تأکید کرد: تمام این 
موفقیت ها حاصل تلاش بی‌وقفه و همدلی مجموعه 
مدیریت شهری و کارکنان خدوم شهرداری است و 
امیدواریم با تداوم این مسیر، شاهد ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان و توسعه هرچه بیشتر اراک باشیم

 سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( با همکاری وزارت جهاد کشاورزی و انجمن علوم باغبانی ایران، 
کارگاه ملی »توسعه زنجیره ارزش و تضمین کیفیت زعفران« را برگزار کرد.این کارگاه که از ۴ تا ۸ آذرماه برگزار 
می شود، با حضور کشاورزان، فرآوری کنندگان، تعاونی ها، بازرگانان و کارشناسان ملی، به تقویت ظرفیت ها در بهبود 
روش های تولید، مدیریت پس از برداشت، ایمنی، قابلیت ردیابی، بازاریابی نوین و برندسازی دیجیتال می پردازد.

در مراسم افتتاحیه، محمدمهدی برومندی، معاون باغبانی وزارت جهاد کشاورزی، و فرخ طایراو، نماینده فائو در 
جمهوری اسلامی ایران، ســخنرانی کردند. آنها بر ضرورت پاسخگویی به چالش های نوظهور از جمله فشارهای 
اقلیمی، کمبود آب و رقابت فزاینده جهانی تأکید کردند و تقویت یکپارچگی کیفیت از مزرعه تا صادرات را عامل 

کلیدی حفظ اعتماد بازارهای بین‌المللی دانستند.
نماینده فائو در سخنان خود بر اهمیت نوآوری برای پاسخگویی به نیازهای مصرف کنندگان امروزی تأکید کرد و 
گفت: محصولات آماده مصرف و کاربرپسند زعفران، مانند محلول فوری زعفران، بسته بندی های از پیش اندازه‌گیری 
شده و سیستم های توزیع هوشمند، به محور اصلی تقاضای مصرف کنندگان تبدیل شده‌اند.وی افزود: این نوآوری ها 
به ایران کمک می کند تا به تولید مشتقات پربازده زعفران وارد شده و دامنه بازارهای خود را گسترش دهد.طایراو 
با اشاره به نقش رو به رشد رسانه های دیجیتال در برندسازی جهانی اظهار کرد: پلتفرم های اجتماعی، اینفلوئنسرها 
و برندسازی آنلاین می توانند نقش تعیین کننده‌ای در معرفی زعفران ایرانی در سطح جهانی و افزایش تقاضا برای 
انواع نوآورانه زعفران داشــته باشــند.وی همچنین تأکید کرد: تقویت یکپارچگی کیفیت، شفافیت، برندسازی و 
رقابت پذیری بازار، ضامن آن است که زعفران ایرانی همچنان استانداردهای جهانی را تعیین کرده و فرصت های 
جدید بازارهای مدرن را به دست آورد.در پایان، فائو بر تعهد خود برای حمایت از ایران در توسعه بخش زعفران 
پایدار، رقابت پذیر و مبتنی بر نوآوری تأکید کرد. نماینده فائو ضمن قدردانی از همکاری وزارت جهاد کشاورزی، 
انجمن علوم باغبانی ایران، انجمن بین‌المللی علوم باغبانی، کارشناسان ملی و تمامی ذی نفعان، ابتکار نامگذاری 
روزی به عنوان روز جهانی زعفران در تقویم بین‌المللی ســازمان ملل را اقدامی ارزشمند دانست و آمادگی فائو را 

برای ارائه مشاوره فنی و پشتیبانی از مسیرهای مرتبط اعلام کرد.

   ایران، پیشتاز جهانی تولید زعفران
با تولید ۸۵ تا ۹۰ درصد زعفران جهان، ایران همچنان پیشتاز جهانی و تعیین کننده معیارهای کیفیت در این 
محصول راهبردی است.کشت زعفران در سنت های روستایی ایران، به‌ویژه در استان های خراسان رضوی و جنوبی، 

ریشه‌ای عمیق دارد و معیشت صدها هزار کشاورز خرد را تأمین و انتقال دانش نسل به نسل را تضمین می کند.
زعفران به عنوان محصولی پربها و مقاوم به خشــکی، نقش مهمی در کشاورزی پایدار مناطق خشک، امنیت 

غذایی و توسعه روستایی ایفا می کند.

رونمایی از ۱۲ اثر مکتوب نویسندگان بوشهری؛ از دغدغه های خلیج فارس تا جستارهای حقوقی 
آئین رونمایی از تازه ترین آثار ۵ نویســنده اســتان بوشــهر در حوزه‌های متنوع ادبی، 
زیست محیطی و حقوقی در سالن کنفرانس اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی این استان برگزار 
شد. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، سالن کنفرانس 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر میزبان آئین رونمایی از کتاب های نویسندگان 
بومی بود.در این آئین که با حضور پرسا امیری مشاور و دستیار ویژه مدیرکل،عباس مطاف 
معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل و جمعی از اهالی قلم و فرهنگ‌ دوستان برگزار شد، بر 
لزوم حمایت از تولیدات مکتوب استانی و معرفی چهره های ادبی بوشهر تاکید شد و از ۱۲ 
عنوان کتاب جدید که حاصل تلاش ۵ نویسنده هم‌استانی است، پرده برداری شد؛ این آثار 
طیف وسیعی از موضوعات شامل داستان، پژوهش های حقوقی، مسائل محیط‌زیستی خلیج 
فارس و شعر را در بر می‌گیرند.پرسا امیری مشاور و دستیار ویژه مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر در این آئین تنوع موضوعی آثار رونمایی شده را نقطه قوت این رویداد 
دانست و گفت: اینکه امروز شاهد رونمایی از آثاری هستیم که طیف وسیعی از موضوعات، از 

چالش های محیط‌زیستی خلیج فارس گرفته تا مباحث تخصصی حقوقی و ظرافت های ادبی 
را در بر می‌گیرند، نشان از بلوغ فکری و چندبعدی بودن جامعه نویسندگان بوشهر دارد.

وی با تأکید بر سیاســت های حمایتی اداره کل فرهنگ خاطرنشان کرد: نگاه مجموعه 
مدیریتی فرهنگ و ارشاد اسلامی استان، تسهیل گری در مسیر نشر و حمایت از تولید محتوای 
بومی است و ما معتقدیم هر کتابی که متولد می شود، چراغی در مسیر توسعه فرهنگی استان 

روشن می کند؛ از این رو، تلاش داریم با برگزاری چنین آئین هایی و ایجاد بسترهای حمایتی، 
فاصله میان نویسنده و مخاطب را کاهش دهیم تا این آثار ارزشمند به خوبی در سبد فرهنگی 
خانواده های بوشهری جای گیرند.در ادامه نیز عباس مطاف معاون فرهنگی و رسانه‌ای اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، در ادامه با اشاره به غنای فرهنگی این خطه اظهار 
داشــت: استان بوشهر همواره مهد پرورش نویسندگان و شاعرانی بوده است که آثارشان از 

مرزهای استانی فراتر رفته و نگاهی ملی و حتی جهانی داشته‌اند.
وی ادامه داد: رونمایی از ۱۲ اثر در یک روز، نشان‌دهنده پویایی جریان اندیشه و قلم در 
استان ماست و ثابت می کند که نویسندگان بوشهری با وجود تمام چالش ها، دغدغه مندانه 

به ثبت وقایع، پژوهش های علمی و خلق آثار ادبی مشغول‌ هستند.
وی همچنین بر لزوم حمایت رســانه ها از این آثار تأکید کرد و افزود: رســانه ها باید پل 
ارتباطی میان این نویسندگان و جامعه باشند تا کتاب های ارزشمندی که رونمایی می شوند 

به دست مخاطبان اصلی خود برسد و در کتابخانه ها مهجور نمانند.
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داریوش بارانی بیرانوند با اشاره به روند اجرای تقاطع غیرهمسطح شهدای اقتدار اظهار کرد: این تقاطع یکی از طرح های راهبردی خرم آباد است و نقش مهمی در اتصال بلوار شهید شفیع پور به بلوار ولایت دارد و مسیر جاده کرمانشاه و 
جاده الشتر را به محور تهران مرتبط می کند. این حلقه مفقوده سال ها توسعه شهری را با چالش روبه‌رو کرده بود.

وی افزود: پایان بلوار شصت متری پیش تر به یکی از محلات منطقه یک منتهی می شد و همین موضوع موجب نارضایتی و ایجاد مزاحمت برای ساکنان شده بود. تکمیل این اتصال از مطالبات مهم و دیرینه شهروندان بود که خوشبختانه 
امروز با سرعتی مطلوب در حال انجام است.شهردار خرم‌آباد با اشاره به وضعیت پیشرفت پروژه گفت: از حدود ۷۰ شمع مورد نیاز، تاکنون بیش از ۵۰ شمع اجرا شده و بخش باقیمانده نیز در مدت کوتاهی تکمیل خواهد شد. کوله اول اجرا 

و در حال تکمیل است و از چهار پارت رمپ نخست، بخش اول به مراحل پایانی رسیده است. با وجود آغاز اخیر عملیات، پروژه امروز بیش از ۱۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
وی با ابراز امیدواری نسبت به ادامه روند مطلوب کار تصریح کرد: اگر این روند ادامه یابد، در آینده‌ای نزدیک خبرهای بسیار خوبی برای مردم خرم‌آباد، به‌ویژه ساکنان این محدوده، خواهیم داشت. این تقاطع تنها یک طرح محله‌ای نیست، 

بلکه اثری شهری و حتی فراشهری خواهد داشت.

پیشرفت شتابان تقاطع 
»شهدای اقتدار«؛ سومین 
پروژه بزرگ ترافیکی خرم‌آباد 
در مسیر بهره‌برداری

چشم‌انداز آینده بازار نفت
 از آتش  بس تا تغییرات اقتصادی

عرشیا حسن پور     |  از تنش های سیاسی در شرق اروپا گرفته تا تصمیمات اقتصادی در ایالات متحده، همه و همه بر قیمت های نفت اثر 
گذاشته‌اند. در این مقاله به بررسی عواملی خواهیم پرداخت که بر نوسانات اخیر قیمت نفت تأثیرگذار بوده‌اند.

  تعمیر و ایمن سازی خط لوله ۴۲ اینچ نفت 
 خام سنگین صادراتی در محدوده عملیاتی نفت 

و گاز آغاجاری

معــاون بهره برداری مدیریــت تولید اعلام کرد: 
عملیات تعمير و ايمن ســازی خــط لوله ۴۲ اینچ 
نفت خام سنگین صادراتی با پیگیری مستمر معاونت 
بهره برداری مدیریت تولید و تلاش بی‌وقفه تیم‌های 
عملیاتی شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری و 
واحدهای ستادی مدیریت تولید، با موفقیت کامل 

به پایان رسید.
محسن ولوی در این خصوص گفت: این عملیات 
پــس از انجام بازدیدهای میدانی، جلســات فنی و 
بررسی های کارشــناسی با محوریت اداره نظارت بر 
عملیــات تلمبه خانه ها و خطوط لوله اصلی نفت در 
معاونت بهره بــرداری مدیریت تولید و با همراهی و 
پشــتیبانی نیروهای فنی، مهندسی و اجرایی اداره 
برنامه‌ریــزی، هماهنگی و کنتــرل تولید همچنین 
همکاری شرکت های بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری، 

گچساران و نفت و گاز اروندان اجرا شد.
وی با اشــاره به خوردگی شــدید خط لوله در 
محدوده مایل ۵۴ افــزود: به منظور رفع مخاطرات 
احتمالی ناشی از خوردگی خط لوله و ایمن ســازی 
خط لوله، بخشی از خط لوله ۴۲ اینچ  سنگین اهواز 
مطابق برنامه از ســرویس خارج و فشــار  عملیاتی 
کاهش یافته تا عملیات غلاف گذاری با رعایت اصول 

ایمنی انجام گرديد.
مهندس ولوی ادامه داد: این پروژه که بخشی از 
طرح های توسعه زیرساخت انتقال نفت در جنوب غرب 
کشور به شمار می‌رود، با رعایت کامل استانداردهای 
ایمنی و فنی در کوتاه ترین زمان تعیین‌شده انجام و 
در تاریخ یکــم آذر ۱۴۰۴ خط لوله مجدداًً در مدار 

عملیاتی قرار گرفت.
وی در پایان گفت: هدف از اجرای این عملیات، 
افزایش ظرفیت انتقال ایمن و پایدار نفت خام سنگین 
از میادین اهواز، ارتقای مانور عملیاتی خطوط اصلی 
انتقــال و تحقق اهداف کلان صنعت نفت در مسیر 
افزایش بهــره‌وری در زنجیره تولید و انتقال عنوان 

شده است.

انرژی 

 بازار نفت در روزهای اخیر تحت تأثیر عواملی چون تنش های ژئوپلیتیکی، تغییرات سیاســت‌های اقتصادی ایالات متحده و احتمال توافق صلح میان روسیه و 
اوکراین قرار داشــته اســت. قیمت نفت به‌ویژه در روز پنجشنبه به دلیل این عوامل و همچنین کاهش حجم معاملات به‌دلیل تعطیلات شکرگزاری ایالات متحده، 
نوسانات قابل توجهی داشت. در این تحلیل، به بررسی مهم ترین رویدادهای تأثیرگذار بر قیمت نفت، مانند پیش‌بینی ها در خصوص پایان جنگ اوکراین، افزایش ذخایر 

نفت خام در ایالات متحده، وضعیت تولید اوپک پلاس، و دیگر عوامل می پردازیم.
یکی از دلایل اصلی کاهش قیمت نفت در روز پنجشنبه، افزایش انتظارات از توافق صلح میان روسیه و اوکراین بود. پیش‌بینی ها نشان می‌دهند که اگر چنین 
توافقی حاصل شود، تحریم های غرب علیه صادرات نفت روسیه ممکن است لغو شده و نفت این کشور دوباره به بازارهای جهانی بازگردد. این امر می تواند باعث افزایش 
عرضه نفت در بازار جهانی و فشار به کاهش قیمت ها شود. همچنین، بازگشت نفت روسیه به بازار، به‌ویژه با توجه به محدودیت هایی که در حال حاضر بر صادرات این 
کشور اعمال شده است، می تواند بر قیمت های نفت تأثیرات قابل توجهی بگذارد. تحلیلگران معتقدند که چنین تحولی می تواند موجب کاهش سریع قیمت ها به زیر 
۶۰ دلار در هر بشکه شود.معاملات نفت در روز پنج شنبه به‌دلیل تعطیلات شکرگزاری در ایالات متحده کاهش یافت. تعطیلات رسمی مانند شکرگزاری معمولًاً باعث 
کاهش فعالیت های تجاری در بازارهای مالی می شود و این موضوع به‌ویژه در بازار نفت که تحت تأثیر عوامل جهانی قرار دارد، نمایان می شود. کاهش حجم معاملات 
به این معناست که نوسانات کمتری در بازار رخ می‌دهد و در نتیجه، احتمال تغییرات شدید در قیمت نفت کمتر است. بنابراین، بازار نفت در این روزها بیشتر تحت 
تأثیر عوامل جهانی از جمله اخبار مرتبط با جنگ اوکراین و سیاست های اقتصادی ایالات متحده قرار دارد.در روز چهارشنبه، قیمت نفت خام برنت و نفت خام وست 

برگزاری کارگاه آموزش خوس‌ دوزی در بوشهر 

پیشرفت شتابان پروژه های عمرانی در منطقه سه همدان

کارگاه آموزش خوس دوزی با شرکت علاقه مندان بوشهری در سالن کنفرانس اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد. 

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نخستین دوره 
آموزشی خوس‌دوزی با حضور جمعی از علاقه مندان هنرهای سنتی در سالن کنفرانس این 
اداره‌ کل برگزار شد؛ دوره‌ای که با تدریس آفتاب قنبری،مدرس و طراح لباس به‌ صورت رایگان 

ارائه شد و در پایان برای تمامی شرکت کنندگان گواهی رسمی صادر گردید.
این کارگاه به‌ عنوان اولین برنامه رســمی آموزش خوس‌ دوزی در ساختار هنری استان 
جایگاهی ویژه یافت و بر پایه آموزش عملی، شناخت ابزارهای اصیل و اجرای تکنیک های 

ظریف این هنر شکل گرفت.
 این دوره با هدف معرفی منســجم این هنر کهن و انتقال آن در قالب آموزشی دقیق و 
ســاخت‌ یافته شکل گرفت تا خوس‌ دوزی از چارچوب تجربه های پراکنده خارج شده و به 

شیوه‌ای مستند و قابل بهره‌گیری در اختیار هنرمندان قرار گیرد.

خوس‌ دوزی از هنرهای دیرینه سواحل جنوب است؛ شیوه‌ای ظریف در تزئین پارچه که 
بر نشاندن نوارهای فلزی باریک بر سطح بافت استوار است و در پوشاک سنتی، روبندها و 

پارچه های آیینی کاربرد دارد.

این هنر بر دقت، نظم و مهارت دست متکی است و نسل ها در میان زنان هنرمند منطقه 
حفظ شــده است و گفتنی است اســتمرار این هنر به معنای حفظ بخش مهمی از هویت 

فرهنگی جنوب محسوب می شود.
برگزاری نخستین کارگاه آموزش خوس‌ دوزی، سرآغاز مسیری تازه در آموزش هنرهای 
بومی استان است و تداوم چنین برنامه هایی می تواند به ارتقای مهارت‌آموزی، ایجاد فرصت های 

هنری و تثبیت جایگاه رودوزی های سنتی در فضای هنری معاصر کمک کند.
گفتنی است این کارگاه در زمره دوره های آموزشی تخصصی حوزه مد و لباس قرار دارد و 
به‌ عنوان بخشی از برنامه های مستمر ارتقای مهارت های حرفه‌ای در این حوزه برگزار می شود 
و چنین دوره هایی با هدف ایجاد جریان منسجم آموزشی، ترویج استانداردهای نوین طراحی 
و دوخت و تقویت توانمندی های فعالان مد و لباس در دستور کار قرار گرفته و ادامه سلسله 
نشســت ها و کارگاه هایی است که به‌ صورت پیوسته برای گسترش دانش کاربردی در این 

عرصه برنامه‌ریزی می شود.

همدان - فتانه ازانی - منطقه سه شهرداری همدان با اجرای ۲۲ هزار تن آسفالت به ارزش 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان، توسعه ورودی های اصلی شهر، تملک گسترده املاک، ساماندهی 
رودخانه ها و آغاز چندین پروژه مهم سرمایه گذاری، یکی از دوره های پرتحرک عمرانی خود 

را تجربه می‌کند.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، علی طهماسبیان مدیر شهرداری منطقه سه، در نشست 
خبری با اشاره به ویژگی های این محدوده اظهار کرد: منطقه سه با وسعتی نزدیک به دو هزار 
هکتار، بزرگ ترین منطقه شهری همدان است و ۲۲ محله را در قالب چهار ناحیه شامل می شود. 
جمعیت ثابت آن حدود ۱۴۰ هزار نفر است که با حضور واحدهای صنعتی و خدماتی، تا ۲۰ 

هزار نفر نیز به جمعیت روزانه افزوده می شود.
وی وجــود دو ورودی اصلی شــهرورودی تهران و ورودی ملایــر و همچنین قرارگیری 
زمین های بکر، مسکن مهر و نهضت ملی مسکن را از عوامل مهم تمرکز توسعه آینده همدان 

در این منطقه عنوان کرد.

  اختصاص ۵۱ درصد بودجه امسال به پروژه های عمرانی
طهماسبیان افزود: در بودجه سال ۱۴۰۴ منطقه سه، ۴۳۸ میلیارد تومان معادل ۵۱ درصد 

کل بودجه به پروژه های عمرانی اختصاص یافته است.
وی گفــت: ۳۳ درصد بودجه مربوط به هزینه های جــاری و ۱۲۷ میلیارد تومان نیز به 

بدهی های سنواتی و سهم خزانه تعلق دارد.
مدیر منطقه سه با تشریح اقدامات انجام شده در ورودی تهران اظهار کرد: احداث مجتمع 
تجاری الماس غرب، ساماندهی سوغات فروشان، ساخت یک و نیم کیلومتر کندرو و یک کیلومتر 
تندرو از جمله پروژه هایی بوده که منظر این ورودی را ارتقا داده است. هزینه اجرای مسیرهای 

جدید بیش از ۴۵ میلیارد تومان برآورد می شود.
وی همچنین از تملک ۲۵۰۰ مترمربع معارضات در محدوده پل فرهنگیان خبر داد و افزود: 
با تکمیل این فرآیند، مسیر کندرو ورودی تهران از پل شبکه فرهنگیان تا میدان فرودگاه به طور 

کامل اجرا می شود. ارزش اولیه این پروژه ۲۵ میلیارد تومان است.
طهماســبیان با بیان اینکه ورودی ملایر امسال در اولویت قرار گرفته است گفت: اجرای 

آسفالت این محور با تناژ بالا، اعتباری بین ۱۰ تا ۱۲ میلیارد تومان نیاز داشته است.

وی گفت: پارک امام علی)ع( با مساحت ۸۵۰۰ مترمربع احداث شده و اجرای دوربرگردان 
بلوار شهید همدانی نیز با هزینه حدود ۲۶ میلیارد تومان تکمیل شده است.

وی افزود: برای آزادسازی مسیر و تعریض محور امام علی)ع(، تملک واحدهای مزاحم از 
میدان امام حسن)ع( تا پارک شهروند در دستور کار قرار گرفته است و منابع مالی آن از طریق 
بانک شــهرداری تأمین شده اســت. هدف، آزادسازی مسیر تا پارک شهروند و ۲۵۰ تا ۳۵۰ 
متر از خروجی شــهر برای احداث کندرو و توسعه فضای سبز است ، همچنین نصب المان 

خوشامدگویی در ورودی ملایر نیز از دیگر برنامه‌های هویتی منطقه است.

  بهبود گره های ترافیکی و ساماندهی معابر
مدیر منطقه ســه با اشاره به اصلاحات انجام شده در ســه‌راه اکباتان گفت: این اقدامات 
موجب ارتقای ایمنی و نظم ترافیکی شده است و طرح تکمیلی استانداردسازی این گره نیز 

ارائه شده است.
طهماسبیان افزود: عملیات ساماندهی معابر در بلوار شهید سلگی به‌ویژه در محدوده باغ 
بهشت ادامه دارد و مسیر ۸۰۰ متری بین پارک منطقه و میدان امام حسین)ع( برای ایجاد 

دو لوپ ورودی و جداسازی ترافیک سنگین و سبک در حال اصلاح است.

  پیشرفت چشمگیر در پوشش رودخانه ها
وی رودخانه های روباز منطقه را از چالش های چندساله دانست و گفت: ۳۵۰ متر از انتهای 

بلوار سلامت، ۸۵۰ متر پشت فرهنگسرای ولایت، ۲۰۰متررودخانه صفری پوشش یافته است
وی با اشاره به اینکه در حال پوشش و دیوارکشی است و تمامی عملیات تا پایان سال به 
اتمام می‌رســد افزود: همچنین در بلوار دلیران، ۱۱۰ متر رودخانه پوشش یافته و ۷۰۰ متر 

معبر تا سال ۱۴۰۳ ایجاد شده است.
مدیر منطقه سه درباره طرح های مرتبط با بلوارها گفت: برای بلوار شهید رئیسی مبلغ ۲۰ 
میلیارد تومان پیش‌بینی شده که ۸ میلیارد تومان آن صرف تملک شده است،همچنین  بلوار 
قدر نیز تعیین تکلیف پلاک های باقی مانده در حال انجام است، و برای تکمیل تملک پلاک 

باقی مانده بلوار تعاون نیز ۱۰ میلیارد تومان اختصاص یافته است.
وی ادامه داد: سالن ورزشی دوطبقه شهید محمدحسین بشیری با زیربنای حدود ۱۹۰۰ 
مترمربع تا پایان آذر یا اوایل دی ماه افتتاح خواهد شد. این پروژه که در ابتدا بودجه ۳ میلیارد 
تومانی داشت، با اصلاح شورا به ۲۵ میلیارد تومان افزایش یافت و تاکنون ۱۸ میلیارد تومان 

هزینه شده است.

  ساماندهی اصناف مزاحم و پروژه های بزرگ اقتصادی
طهماسبیان از انتقال آهن فروشان و سنگ مزارفروشان در خروجی ملایر خبر داد و گفت: 
برای این موضوع، ۹ هکتار زمین تفکیک و ۴۲ قطعه ۳۰۰ تا ۴۰۰ متری تعیین شده است. با 

اجرای این طرح، ورودی ملایر به طور کامل آزادسازی و ساماندهی خواهد شد.
وی همچنین از یک پروژه بزرگ اقتصادی در وسعت ۹۰ هکتار با ارزش ۱۴ همت خبر 
داد که مراحل پایانی بررسی را طی می کند و شــرکت مجری نیز عملیات تجهیز کارگاه را 

آغاز کرده است.
طهماســبیان گفــت: پــارک آبی ۱۰ هکتــاری بلــوار امــام خمیــنی)ره( نیــز 
 بــا رفع مشــکلات تأمیــن آب، اکنــون ۱۵ درصــد پیشــرفت دارد و قــرارداد اصلاحی

 آن در حال صدور است.
مدیر منطقه سه در پایان تأکید کرد: بسیاری از پروژه های معطل مانده سال های گذشته 
وارد فاز اجرا یا بهره برداری شده و با حمایت شهردار، شورای شهر، استانداری و دستگاه های 
اجرایی، مجموعه گسترده‌ای از طرح های عمرانی، ترافیکی، زیست محیطی و سرمایه گذاری در 

سال جاری و سال آینده به نتیجه خواهد رسید.

تگزاس بیش از یک درصد افزایش یافت. این افزایش قیمتی ناشی از ارزیابی مثبت سرمایه گذاران از چشم‌انداز عرضه 
نفت بود. سرمایه گذاران به‌ویژه بر روی احتمال آتش بس در جنگ اوکراین و احتمال کاهش تحریم های غرب علیه نفت 
روسیه تمرکز کرده‌اند. این تحولات موجب شد تا قیمت نفت از محدوده های پایین تر خود در روزهای گذشته بازگشته 
و برای مدتی افزایش یابد. به‌علاوه، در کنار این عوامل، وضعیت تقاضا و ذخایر نفت خام در ایالات متحده نیز به عنوان 
عوامل تأثیرگذار بر این روند صعودی عمل کرد.در ادامه تحولات سیاسی، استیو ویتکوف، فرستاده ویژه ایالات متحده، 
قرار است هفته آینده به مسکو سفر کند تا با مقامات روسیه درباره طرح های پایان دادن به جنگ اوکراین گفتگو کند. 
این سفر از سوی واشنگتن به عنوان گامی به سمت آتش بس و کاهش تنش های ژئوپلیتیکی در نظر گرفته می شود. اگر 
این مذاکرات به نتیجه برسد، می تواند تاثیرات گسترده‌ای بر بازار نفت داشته باشد، چرا که توافق صلح می تواند زمینه 
را برای لغو تحریم ها علیه نفت روسیه فراهم کند و عرضه نفت این کشور را به بازار بازگرداند.با این حال، تحلیلگران و 
مقامات روسی نسبت به پیش‌بینی ها برای پایان جنگ و توافق صلح دیدگاه های متفاوتی دارند. یکی از دیپلمات های 
ارشــد روسی اخیراًً به‌دنبال فاش شدن یک فایل صوتی از مشاوره استیو ویتکوف به مسکو، اعلام کرد که روسیه هیچ 
امتیاز بزرگی در مذاکرات صلح نخواهد داد. این موضوع نشان می‌دهد که مذاکرات برای دستیابی به یک توافق نهایی با 
دشواری های زیادی روبه‌رو خواهد بود. همچنان نگرانی هایی از ادامه جنگ و تحریم های اقتصادی وجود دارد که ممکن 
است باعث ادامه فشار بر بازار نفت شود.تحلیلگران بر این باورند که هر گونه توافق آتش بس در جنگ اوکراین، می تواند 
ریسک های عرضه نفت را کاهش دهد. در حال حاضر، تحریم ها و محدودیت های اعمال شده علیه نفت روسیه به عنوان 

یکی از بزرگترین تولیدکنندگان نفت جهان، تأثیرات زیادی بر عرضه جهانی نفت گذاشته‌اند.
اگر این محدودیت ها لغو شــوند، نفت بیشــتری به بازار عرضه خواهد شد و این می تواند باعث کاهش قیمت ها در 
کوتاه مدت شود. به‌علاوه، این آتش بس می تواند به فعالیت پالایشگاه های روسیه کمک کند تا به‌طور کامل به حالت عادی 

بازگردند، که این نیز تأثیرات مثبتی بر بازار نفت خواهد داشت.

  پیش‌بینی کاهش قیمت نفت برنت به 60 دلار
با توجه به تحولات اخیر و احتمال توافق صلح، برخی از تحلیلگران پیش‌بینی می کنند که قیمت نفت برنت به‌زودی به 
۶۰ دلار در هر بشکه کاهش خواهد یافت. این پیش‌بینی ها بر اساس ارزیابی وضعیت عرضه و تقاضا و همچنین وضعیت 
تحریم ها علیه نفت روسیه صورت گرفته‌اند. در صورت بازگشت عرضه نفت روسیه به بازارهای جهانی، فشار بر قیمت ها 
افزایش خواهد یافت و ممکن است موجب کاهش شدیدتر قیمت ها شود. این تغییرات می تواند تأثیرات قابل توجهی بر 

بازار نفت و اقتصاد جهانی داشته باشد.

  افزایش غیرمنتظره ذخایر نفت خام ایالات متحده
در کنار تحولات ژئوپلیتیکی، افزایش ذخایر نفت خام ایالات متحده نیز بر بازار نفت تأثیر گذاشته است. اداره اطلاعات 
انرژی ایالات متحده )EIA( اعلام کرد که ذخایر نفت خام در هفته منتهی به ۲۱ نوامبر ۲.۸ میلیون بشکه افزایش یافت. 
این افزایش بزرگتر از پیش‌بینی ها بوده و موجب نگرانی از افزایش عرضه نفت در بازار شــده اســت. این افزایش ذخایر 
به‌ویژه در شرایطی که بازار در حال بررسی وضعیت عرضه نفت است، می تواند بر روند قیمت ها تأثیرگذار باشد. بسیاری 

از تحلیلگران معتقدند که این افزایش نشان‌دهنده کاهش تقاضا یا مشکلات در عرضه است.

  کاهش دکل های نفتی در ایالات متحده
تحلیلگران همچنین به کاهش تعداد دکل های نفتی در ایالات متحده اشاره کرده‌اند که در هفته گذشته به ۴۰۷ 
دکل کاهش یافت. این کاهش تعداد دکل ها به‌عنوان نشانه‌ای از کمبود عرضه یا محدودیت های تولید نفت در ایالات 
متحده تلقی می شود. این وضعیت ممکن است باعث افزایش قیمت ها در کوتاه مدت شود، چرا که کاهش تولید در ایالات 

متحده ممکن است موجب کمبود نفت در بازارهای جهانی شود.

  وضعیت تولید اوپک پلاس در آینده
در حالی که تحولات در زمینه جنگ اوکراین و تحریم ها علیه روسیه در کانون توجه قرار دارد، وضعیت تولید اوپک 
پلاس نیز نقش مهمی در شکل‌دهی به قیمت نفت ایفا می کند. منابع نزدیک به اوپک پلاس اعلام کرده‌اند که این گروه 
احتمالًاً در جلسه آتی خود تولید نفت را بدون تغییر باقی خواهد گذاشت. این تصمیم به‌ویژه در شرایط فعلی که برخی 
از اعضای اوپک پلاس در حال افزایش تولید خود برای حفظ سهم بازار هستند، بسیار مهم است. عدم تغییر در سیاست 
تولید می تواند به عنوان سیگنالی از تمایل اوپک پلاس برای حفظ توازن عرضه و تقاضا در بازار نفت در نظر گرفته شود
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ایران زمین

 الگویی برای مدیریت مصرف و کاهش ناترازی برق در راستای برنامه‌ریزی های صورت گرفته برای ارتقاء دانش فنی مدیران شرکت های پیمانکاری زیرمجموعه انجمن صنفی برق در حوزه طراحی و اجرای سیستم های انرژی خورشیدی، 
پیمانکاران اداره برق استان گلستان از نیروگاه خورشیدی ساختمان اداره مرکزی شرکت گاز استان بازدید کرده و در کارگاه آموزشی مرتبط با آن شرکت کردند.

این بازدید که با هماهنگی مدیریت منابع انسانی شرکت گاز استان گلستان انجام شد، فرصتی را برای فراگیران فراهم آورد تا ضمن بررسی دقیق تأسیسات نیروگاه خورشیدی، از نزدیک با نحوه عملکرد و جزئیات فنی آن آشنا شوند
شرکت گاز استان گلستان با هدف مدیریت مصرف انرژی، کمک به کاهش ناترازی برق و اجرای دستورالعمل های ابلاغی در زمینه تأمین بخشی از برق مصرفی ساختمان های اداری، احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت ۲۵ کیلووات 
را در ساختمان اداری ستاد خود در دستور کار قرار داده است.بر اساس این گزارش، با راه‌اندازی این نیروگاه، سالانه حدود ۴۷ مگاوات ساعت انرژی برق مورد نیاز ساختمان ستاد از طریق سیستم خورشیدی تأمین می گردد که این اقدام 
نه تنها به کاهش چشمگیر انتشار کربن منجر می شود، بلکه گامی مؤثر در راستای مسئولیت های زیست محیطی شرکت محسوب می شود.شایان ذکر است، این شرکت احداث تعداد دیگری نیروگاه خورشیدی را در ساختمان های ادارات 

گازرسانی استان نیز در برنامه خود دارد. همچنین، در سال های اخیر با اجرای پروژه تهیه و نصب ژنراتور اضطراری برای ساختمان ستاد، کمک شایانی به پایداری تولید انرژی برق صورت گرفته است.

بازدید آموزشی پیمانکاران 
اداره برق گلستان از نیروگاه 

خورشیدی شرکت گاز

از پرویزخان تا خسروی؛ واقعیت های تجارت مرزی 
بیتا حسن پور     |             در سفر هیأت مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت و اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس به کرمانشاه، واقعیت های کمتر 
دیده شده‌ای از تجارت مرزی کشور از نزدیک بررسی شد؛ از رکود صادرات در مرز پرویزخان و تعلیق گسترده کارت های بازرگانی تا معاملات ریالی 

و زیان های ناشی از ارزش گذاری غیرواقعی کالاها که باید دید برای حل آن چه تصمیماتی اتخاذ خواهد شد.

   رونمایی  و بهره برداری از دو دســتگاه 
اتاق سیار مدیریت بحران در منطقه 5 عملیات 

انتقال گاز ایران
در راســتای ارتقای ســطح آمادگی سازمان در 
مواجهه با شرایط اضطراری و بهبود فرآیند مدیریت 
حوادث، دو دســتگاه اتاق سیار مدیریت بحران با 
تجهیزات کامل و استاندارد در منطقه پنج عملیات 

انتقال گاز رونمایی و به بهره برداری رسید.
به گــزارش روابط عمومی منطقــه 5 عملیات 
انتقــال گاز، کرم گودرزی مدیر منطقه با اعلام این 
خبر افزود: در جهت ارتقای سطح آمادگی و افزایش 
توان عملیاتی در مواجهه با شــرایط اضطراری، دو 
دستگاه اتاق سیار مدیریت بحران )کانتینر شرایط 
اضطراری HSED( برای نخستین بار در منطقه پنج 
عملیات انتقال گاز طراحی، تجهیز و به بهره برداری 
رسیده اســت.وی هدف از راه‌اندازی این اتاق‌های 
سیار را تســهیل فرماندهی و تصمیم‌گیری میدانی 
در شــرایط اضطراری، ایجاد هماهنگی سریع بین 
واحدهای عملیاتی و افزایش کارایی در زمان وقوع 
حوادث احتمالی عنــوان کرد.مدیر منطقه تصریح 
کرد: این کانتینرها به مجموعه‌ای از امکانات رفاهی 
و ارتباطی پیشــرفته مجهز هســتند که از جمله 
می توان به مبل تخت خواب شو، صندلی مخصوص 
تشکیل جلسات، یخچال، کولر اسپلیت ، نمایشگر 
LED، رایانه ، سیســتم دوربین مداربسته، دستگاه 
بی‌سیم ارتباطی، شــبکه وای‌فای، سیستم صوتی 
شــامل بلندگو، میکروفون و آمپلی‌فایر، موتور برق 
دیزل برای تأمین برق اضطراری، مخزن آب شرب و 
هیتر روغنی گرمایشی اشاره کرد.گودرزی در پایان 
خاطرنشان کرد: بهره برداری از این تجهیزات نوین 
گامی مؤثر در جهت افزایش تاب آوری ســازمان و 
آمادگی در مدیریت شرایط بحرانی به شمار می‌رود.

   با هــدف پویایی و ارتقــای بهروری و 
حضور میدانی بیشــتر مدیران شرکت ملی 

حفاری ایران
جلسات مدیریتی از این پس در قلب تپنده 
عملیات دکل ها و کارگاه های پشــتیبانی 

عملیاتی شرکت برگزار می شود
 در اجــرای دســتور العمل مرتــضی فولادی 
مدیرعامل جدید شــرکت ملی حفــاری ایران و با 
هدف پویایی و حضور میدانی مدیران شرکت، از این 
پس جلسات‌ عملیات در فضای کارگاه های خدمات 

پشتیبانی و دکل ها برگزار می شود.
مهندس مرتضی فولادی در نشست صبحگاهی 
عملیات از مدیران عملیاتی خواست تا محل برگزاری 
جلسات از سالن جلسات ساختمان مدیریت به کارگاه 
های خدمات پشــتیبانی فنی و دکل های حفاری 
انتقال و در شرایط محیطی و فضای کاری عملیاتی 

و فنی برگزار گردد.
برگزاری جلســات راهبری عملیات در کارگاه 
های پشتیبان عملیاتی شرکت ضمن ایجاد پویایی 
و ارتقای بهره وری، موجب تســریع در فرآیندهای 

کاری خواهد شد.

 کاروان مشــترک معاونان وزارت صنعت، معــدن و تجارت و اعضای کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی شــامگاه سه شنبه از طریق فرودگاه شهید 
اشرفی و با همراهی نمایندگان سنقر و کلیایی و هرسین، صحنه و کنگاور در مجلس، 
وارد کرمانشاه شدند.این سفر که سومین حضور کمیسیون‌های تخصصی مجلس در 
کرمانشاه طی یک سال اخیر به شمار می‌رود، در ادامه روند پیگیری مطالبات استان 
پس از سفر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و همچنین کمیسیون اجتماعی 
مجلس انجام می شود؛ دو سفری که طی آن ها مسائل مرتبط با تجارت مرزی، امنیت 

مبادلات، و نیز مهم ترین دغدغه های اجتماعی استان بررسی و پیگیری شد.
این مرحله جدید از حضور نمایندگان که با همراهی معاونین وزارت صمت و جمعی از 

مدیران کل این وزارتخانه انجام شده است، بر ارزیابی میدانی واحدهای تولیدی و بررسی 
زیرساخت های صنعتی و تجاری و پیگیری رفع مشکلات اقتصادی استان متمرکز است

پس از بازدیدهای میدانی، نشست تخصصی به ریاست استاندار کرمانشاه برگزار 
شــد تا جمع بندی بررسی ها، راهکارهای اجرایی و پیشنهادهای قابل تصویب تهیه و 

برای تصمیم‌گیری در سطح ملی ارائه شود.
برهمین اساس برنامه های این هیات از صبح روز چهارشنبه در قالب ۲ گروه آغاز 
شــد تا از ظرفیت های صنعتی و معدنی غرب و شرق استان کرمانشاه بازدید کنند، 
این سفرها در چارچوب پیگیری مستمر برای رفع موانع تولید، تقویت بخش صنعت 

و تجارت و بهبود محیط فعالیت اقتصادی استان ارزیابی می شود.

جنس خدمت در شهرداری کرج پُشُت میزنشینی نیست
کرج - سیروس رنجبرکهن:شــهردار کرج گفت: جنسِِ پاســخگویی و خدمت در شهرداری 
کلانشهری به بزرگی کرج، پُشُت میزنشینی نیست و مدیران شهری باید به صورت روزانه بازدید 
از مــحلات و رونــد تکمیل پروژه‌های عمرانی و رصد و بررسی بازخوردِِ آنها در افکار عمومی را در 

دستور کار خود قرار دهند.
مهرداد کیانی در حاشیه بازدید از روند تکمیل پروژه های عمرانی اظهار داشت: چنانچه پیمانکاران 
تصور کنند که کارفرما نسبت به بررسی و نظارت بر کیفیت اجرای پروژه یا تکمیل آن در موعد اعلام 
شده حساسیت و جدیتی ندارد، امکان سوء استفاده و کم کاری وجود خواهد داشت، لذا مدیران 
شهری باید با تَرَکِِ پُشُت میزنشینی، در سطح شهر و محلات حضور فعال داشته باشند و جنسِِ 

مردمی دوره کنونی مدیریت شهری را به نمایش بگذارند.

  مردم با مشاهده کیفیت و سرعتِِ پروژه ها به عملکرد مدیریت شهری نمره می‌دهند
وی افزود: این مسئله در خصوص همه پروژه ها اعم از خُُرد و کلان صدق می کند؛ چنانچه در 
معبری عملیات آسفالت ریزی و جدول گذاری یا کاشت فضای سبز صورت می‌گیرد، باید به بهترین 

نحو ممکن اجرایی شود، چرا که مردم با مشاهده کیفیت و سرعتِِ انجام کارها به عملکرد مدیریت 
شهری نمره می‌دهند و چنانچه برایندِِ اقدامات ما منجر به جلب اعتماد مردمی شود، قطع به یقین 

شهروندان نیز در پرداخت عوارض شهری و صنفی همکاری بهتری خواهند داشت.

   نیاز به تقویت احساسِِ تعلق خاطر بین شهروندان داریم
شهردار کرج تصریح کرد: پاسخگویی و ارتباط مستمر با شهروندان به ویژه معتمدین محلات 
و همکاری با گروه های جهادی و حضور در مساجد و گفت‌وگو با مردم نه توصیه بنده، بلکه وظیفهِِ 
مدیران شهری بوده و عملکرد آنها بر اساس همین موارد مورد ارزیابی قرار می گیرد؛ امروز نیاز به 
تقویت احساسِِ تعلق خاطر بین شهروندان داریم و باید دیوار اعتمادِِ بین ما و جامعه بلندتر شود و 

راهی جز بهبود عملکرد نداریم.
کیانی تاکید کرد: موضوعاتی که شــهروندان در محورهایِِ ساخت و ساز غیرمجاز، سد معبر، 
رهاشدگی نخاله و زباله، خرابی آسفالت خیابان ها، آبگرفتگی معابر یا دیگر موضوعات به سامانه ۱۳۷ 
گزارش می‌دهند، باید بلافاصله مورد پیگیری حوزه های ذیربط قرار گیرد؛ نه به صورت سطحی، 
بلکه باید با جدیت برای رفع آنها و تامین رضایت شهروندان اقدام شود؛ شهروندانی که برای طرح 
موضوعات شهری با مدیریت شهری ارتباط برقرار می کنند، در واقع سطح پاسخگویی ما را مورد 
ارزیابی قرار میدهندو اگر پاسخ لازم را دریافت نکنند، شاهد تشدیدفضای بی اعتمادی و کاهش 

سرمایه اجتماعی مدیریت شهری خواهیم بود.

در گروهی که قرار شد به غرب استان سفر کنند، چند نفر از اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس، معاون وزیر 
و رییس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران چند نفر از نمایندگان استان 
کرمانشاه در مجلس، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری کرمانشاه و تنی چند از کارشناسان اداره کل صنعت، 
معدن و تجارت حضور داشتند که در همان ابتدا به مرز پرویزخان در قصرشیرین سفر کردند تا به بررسی مشکلات 

این مرز مهم و اقتصادی کشور بپردازند.
پس از بازدید از مرز پرویزخان و گفت و گوی چهره به چهره با شماری از فعالان و بازرگانان حاضر در این مرز این 
هیات به مرز خسروی رفت و از امکانات و زیرساخت های این مرز نیز بازدید و با چند نفر از مسافرانی که از این مرز 

در حال تردد به عتبات عالیات بودند نیز گفت و گو کردند.
در ادامه هیات اعزامی در جلسه ای که در محل پایانه مرزی خسروی برگزار شد با شماری از فعالان اقتصادی و 

تجاری که در این منطقه فعالیت داشتند به بحث و گفت و گو پرداختند.

   صادرات از مرز پرویزخان به صورت ریالی صورت می گیرد
یکی از بازرگانان فعال در حوزه میوه و تره بار در این جلسه گفت: صادرات در مرز پرویزخان در حال حاضر و به 
دلیل تحریم هایی که علیه کشور اعمال شده است به صورت ریالی با طرف عراقی صورت می گیرد و طرف عراقی از 

پرداخت ارز )دلار( ناشی از صادرات به بازرگانان ایرانی خودداری و ریال را به حساب آنان واریز می کنند.
ساسان فرهادی افزود: این درحالیست که بانک مرکزی بازرگانان را تحت فشار قرار داده است که باید ارز حاصل 
از صادرات خود را که به صورت دلاری دریافت کنند و این درحالی است که طی چند ماه گذشته حتی یک دلار هم 
از صادرات خود دریافت نکرده اند.وی اضافه کرد: از سویی دیگر تعیین ارزش کالاهای صادراتی از سوی گمرک نیز 

غیرواقعی بوده و این باعث شده هر بازرگان از هر کامیون صادرات خود پنج هزار دلار ضرر کند.
این بازرگان با بیان اینکه آمارهای اعلام شده از سوی مسوولان در مورد صادرات درست نیست گفت: متاسفانه در حال 
حاضر صادرات به دلیل مشکلات عدیده ای که دارد به صفر رسیده است و در مرزها عملا باری برای صادرات وجود ندارد

   صادرات از مرز پرویزخان به حداقل رسیده است
یکی دیگر از بازرگانان نیز گفت: در حال حاضر در مرز پرویزخان معاملات به صورت سنتی صورت می گیرد به این 
شکل که بار به طرف عراقی فروخته شده و سپس به صورت ریالی به حساب ما واریز می شود و به این شکل نیست 

که بار به عراق برده شده و آنجا به هر قیمتی که بخواهیم بفروش رسانده و در ازای آن دلار بگیریم.
نصرت الله رازی با بیان اینکه کارت بازرگانی بیشتر فعالان این مرز تعلیق شده است و به همین دلیل آنها را مجبور 
کرده است کارت های بازرگانی دیگران را به اجاره بگیرند افزود: ضمن آنکه مرز نیز به مدت ۱۰ روز است که بسته شده 
و صادراتی در آن انجام نمی گیرد.وی در زمینه تعیین غیرواقعی ارزش کالاهای صادراتی نیز گفت: در حال حاضر به 
عنوان مثال یک بار گوجه از سوی گمرک ۷۵۰ میلیون تومان ارزش گذاری می شود و این درحالی است که ارزش 
واقعی آن حدود ۲۵۰ میلیون تومان است از اینرو مابه التفادت این دو مبلغ را بازرگان باید از جیب خودش پرداخت کند

این بازرگان نیز تاکید کرد: مرز پرویزخان که زمانی یکی از مهمترین مرزهای کشور برای صادرات بود و روزانه حدود 
هزار فقره بار صادر می شد به دلیل مشکلات موجود به تعداد بسیار پایینی کاهش یافته است.

یکی از بازرگانان فعال در حوزه مواد خوراکی و یخچالی نیز اظهار کرد: تجار این مرز متاسفانه با مشکلات فراوانی 
در امر صادرات دســت به گریبان هســتند و مسوولان نیز هر هفته برای حل آن جلسه می گذارند ولی این جلسات 

هیچکدام نتیجه بخش نبوده است.
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جولان تیم های بدون ورزشگاه در فوتبال 
ایران

عرفان حمیدی      |   بحران نداشتن زمین و ورزشگاه مناسب برای برگزاری مسابقات رسمی، سال هاست که در فوتبال ایران به 
یک معضل ساختاری تبدیل شده و حالا به مرحله‌ای رسیده که عملًاً اصل »میزبانی« را بی‌اعتبار کرده است. روایت های تکراری از 
تیم هایی که زمین ندارند، ورزشگاه های غیراستاندارد، جابه جایی های عجیب میان استان ها و برگزاری مسابقات در شهرهایی غیر از شهر 

میزبان، از فوتبال حرفه‌ای ایران تصویری نگران کننده ساخته است.

بابت     شکایت آسیایی پرســپولیس 
حواشی بازی استقلال

باشگاه پرسپولیس بابت حواشی به وجود آمده 
 AFC در بازی استقلال و الوصل به سازمان لیگ و
شکایت کرد. به نقل از سایت باشگاه پرسپولیس، 
اتفاقات رخ داده در بازی آسیایی استقلال مقابل 
الوصل امارات و فحاشی آشکار هواداران استقلال به 
باشگاه پرسپولیس و بازیکنان این تیم باعث شد تا 
باشگاه پرسپولیس پس از مشاهده تخلفات صورت 
گرفته از ســوی باشگاه استقلال، با ارسال نامه‌ای 
رسمی به AFC و همین طور سازمان لیگ فوتبال، 
از باشگاه استقلال شــکایت کند.در نامه باشگاه 
پرسپولیس به ســازمان لیگ، به تخلفات عدیده 
هواداران تیم رقیب در بازی استقلال و الوصل امارات 
اشــاره و با تاکید بر اینکه این فحاشی ها در تمام 
بازی های داخلی و بین المللی این فصل استقلال رخ 
داده، از مراجع انضباطی فدراسیون فوتبال ایران و 
همچنین کنفدراسیون فوتبال آسیا درخواست شده 
تا به موارد متعددی که هواداران باشگاه استقلال 
بحث های اخلاقی در محیط استادیوم های مختلف را 
زیر پا گذاشته، رسیدگی شود.در این نامه، فیلم های 
متعدد فحاشی های سکوهای طرفداران استقلال 
در بازی هــای اخیر این تیم در بازی های داخلی و 
آسیایی نیز ضمیمه شده است.باشگاه پرسپولیس در 
جهت احقاق حق تیم و هواداران میلیونی و بازیکنان 
و کادر فنی خود این شکایت را رسمی کرده و به 
طور جدی از مسئولان کنفدراسیون آسیا و همین 
طور فدراسیون و مراجع انضباطی درخواست کرده 
تا به تخلفات صورت گرفته از ســوی این باشگاه 

رسیدگی شده و نتیجه را اعلام کنند.

   امید به بازگشایی موقت پنجره نقل 
و انتقالات

باز شــدن پنجره نقل وانتقالاتی استقلال در 
زمستان، مهم ترین و امیدوارکننده ترین خبری 
است که می تواند طی روزهای آینده هواداران 
این تیم را خوشحال کند. محرومیتی که به دلیل 
پرونده شکایت منتظرمحمد گریبان استقلال را 
گرفته، این باشگاه را از دو پنجره نقل وانتقالاتی 
محروم کرده و حالا با نزدیک شدن به نیم فصل، 
ضــرورت تعیین تکلیف این پرونده بیش از هر 
زمان دیگری احساس می شود.با توجه به اینکه 
بررسی کامل این پرونده در دادگاه عالی ورزش 
)CAS( زمانبر است، تنها راه استقلال برای رهایی 
موقت از این محرومیت، گرفتن دســتور موقت 
از دادگاه اســت. مدیران باشگاه طی هفته های 
اخیــر با کمک یــک تیم حقــوقی متخصص 
تمام تلاش خود را بــه کار گرفته اند تا با ارائه 
لایحه ای قوی، دادگاه را قانع کنند که استقلال 
بتواند تا زمان بررسی نهایی، امکان فعالیت در 
نقل وانتقالات نیم فصل را داشــته باشد.در حال 
حاضر تمام برنامه های نقل وانتقالاتی استقلال 
در حالت تعلیق قرار گرفته و اخبار منتشرشده 
دربــاره مذاکره با بازیکنان مختلف بیشــتر در 
حد گمانه زنی اســت. منابع مطلع تأکید دارند 
که کادر فنی اســتقلال فعلًاً هیچ گزینه ای را 
به طــور قطعی در نظر نگرفتــه و همه چیز به 

رفع محرومیت بستگی دارد.

رئیس فدراسیون فوتبال گفت: برای صدور ویزاها جهت سفر به آمریکا کار سیاسی می کنند که درست نیست.
 مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال در خصوص آخرین وضعیت صدور ویزاهای کاروان ایران برای حضور در قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ گفت: ماجرای صدور ویزای آمریکا سیاسی شده و شاید به بازیکنان 
هم سرایت کند و به برخی از آنها هم ویزا ندهند!رئیس فدراسیون با توجه به کارشکنی های دولت آمریکا افزود: شهید سلامی را کامل در جریان مسائل فوتبال می گذاشتیم. هر کمکی از دستشان برمی آمد، برای 
سربازان فوتبال و خود فوتبال انجام می‌دادند.وی در خصوص شایعه عدم صدور ویزا برای خودش تصریح کرد: بلیت ما را هم فیفا صادر کرد و هتل و امکانات هم برای من به صورت ویژه فراهم کردند. سیاست 
هیئت رئیسه فدراسیون این است که برای همه ویزا داده شود و اقتدار کشور خرج این بحث ها نشود. ارزیابی ما این است ماجرا سیاسی تلقی می شود و با آقای اینفانتینو امروز صحبت کردیم که این کاملًاً یک 

موضع سیاسی است.او تصریح کرد: سوال هایی که انجام دادند، کاملًاً سیاسی است و فیفا باید جلوی این رفتار بایستد. شاید زور اینفانتینو هم تا حدی برسد اما وی هم این وضعیت را دنبال می کند.
تاج درباره آینده تیم ملی ایران در مسیر جام جهانی یادآور شد: ارزیابی وزارت خارجه این است این ها باز هم ادامه می‌دهند. اگر تمامی ویزاها را هم بدهند، شاید برای اعزام بیش از سه، چهار نفر اقدام نکنیم. 

ممکن است به بازیکنان هم این موضوع سرایت کند. با وزارت خارجه و مسئولان در تماس هستیم و متناسب با شرایط تصمیمات مقتضی خواهیم گرفت. فعلًاً نظر بر این است که هیچ کس شرکت نکند.

شاید به چند بازیکن تیم 
ملی هم ویزا ندهند

تساوی تیم فوتبال نوجوانان ایران مقابل لبنان تلنگری به موقع برای نسلی 
بود که گمان می کرد اسم تیم ها، تعیین نتیجه می کند این در حالی است 

که فوتبال دنیا چیز دیگری را در مستطیل سبز نشان داد.
 D تیم فوتبال نوجوانان ایران روز گذشــته دومین بازی‌اش را در گروه 
مرحله مقدماتی جام ملت های زیر ۱۷ سال آسیا با تساوی یک - یک مقابل 

لبنان پشت سر گذاشت. 
بــا  خــود  اول  دیــدار  در  کــه  احمــدی  ارمغــان  شــاگردان 
نمایــشی مقتدرانــه موفــق شــدند چیــن تایپــه را پنــج بــر صفر 
شکســت بدهند، درحــالی ۲ امتیاز حســاس بــازی دوم را از دســت 

ـبه ـیز ـ ـشده و مقاــبل فلــسطین نـ ـبدون گل متوــقف ـ ـبا تــساوی ـ ـکه لبــنان در دــیدار اوــلش مقاــبل تایوانیــها ـ  دادــند ـ
تساوی یک - یک رضایت داد!

ملی پوشان نوجوان ایران بازی با لبنان را خوب شروع کرده و پس از گل دقیقه ۱۴ جعفر اسدی می توانستند تا قبل از دقیقه ۳۰ با ضربه سر 
پویا اسمی به گل دوم هم برسند اما با بدشانسی این ضربه به تیر برخورد کرد و در ادامه نیز عجله در زدن ضربات نهایی آنها سبب شد اختلاف 
بیشتر نشود تا در نهایت لبنان از تنها فرصت خود به گل تساوی رسیده و به همین راحتی ایران از کسب دومین پیروزی مهم خود باز بماند

هرچند تیم نوجوانان در حال حاضر هم صدرنشین گروه است اما ادامه این روند در ۲ بازی حساس پیش‌رو مقابل فلسطین و هند ممکن است 
به قیمت حذف تیم نوجوانان در همین مرحله مقدماتی جام ملت های زیر ۱۷ سال آسیا منجر شود. پس باید بازیکنان مسئولیت پذیرتر عمل 
کرده و کادرفنی هم آنها را از لحاظ ذهنی برای ۹۰ دقیقه فوتبال متعهدانه آماده تر کند تا با تکرار این غفلت، شرایط صعود این تیم از بین نرود

به نظر می‌رسد تساوی مقابل لبنان که در تورنمنت اخیر غرب آسیا با برتری مقابل عراق و شکست از ضربات پنالتی مقابل عربستان 
بــه نایــب قهرمانی رسید، می تواند تلنگر به موقعی برای تیم نوجوانان باشــد تا آنها ۲ بازی آتی را به هیچ وجه آســان نگرفته و به قول 
ـسن کم باید بدانند آوردگاه بین المللی جای هیچ تعارف و غروری برای کــسب نتیجه  معروف زود سیر نــشوند. بازیکنانی که از همین ـ

قطعی پیروزی نیست.

گلزنی مهاجم تیم ملی فوتبال ایران مقابل رئال مادرید مورد تمجید رسانه 
های اروپایی با وجود شکست المپیاکوس مقابل کهکشانی ها قرار گرفت.

در شبی که ورزشگاه کارایسکاکیس شاهد یکی از جذاب ترین مسابقات 
فصــل لیگ قهرمانان اروپا بود، المپیاکــوس با وجود نمایشی جنگنده و 
بازگشتی قابل تحسین، در نهایت با نتیجه ۴ بر ۳ مغلوب رئال مادرید شد؛ 
اما در میان ستاره های این میدان پرهیجان، نام مهدی طارمی بیش از همه 

در ترکیب تیم یونانی می‌درخشید.
ســایت یوفا در خصوص این دیدار نوشت: »در جریان دیدار پرهیجان 
المپیاکــوس و رئال مادرید در لیگ قهرمانان اروپا، مهدی طارمی یکی از 

چهره های شاخص تیم یونانی بود؛ عملکردی که در گزارش های بین‌المللی نیز به عنوان یکی از نکات برجسته مسابقه ثبت شد.طارمی که 
در دقیقه ۲۸ وارد زمین شد، خیلی زود جریان خط حمله المپیاکوس را تغییر داد.

 ورود او باعث شد ارسال های کناری و حملات عمقی تیم شکل منسجم تری به خود بگیرد و دفاع رئال زیر فشار بیشتری قرار بگیرد.
نقطه عطف عملکرد این مهاجم ایرانی، گل زیبای او در دقیقه ۵۲ بود؛ جایی که روی یک ارسال دقیق از جناح راست، با جاگیری مناسب 

و ضربه سری محکم موفق شد گل دوم المپیاکوس را به ثمر برساند.
 این گل که یکی از مهم ترین لحظات مســابقه بود، تیم یونانی را به بازی برگرداند و جریان دیدار را تغییر داد.«در تحلیل های فنی 
منتشرشــده پس از بازی نیز روی توانایی طارمی در اســتفاده از فضاهای خالی، کیفیت بازی هوایی و هوشــمندی در محوطه جریمه 
تأکید شــده اســت. او با تحرک زیاد در بین مدافعان رئال، بارها ساختار دفاعی این تیم را وادار به واکنش کرد و زمینه ساز چند موقعیت 
دیگر برای هم‌تیمی هایش شــد.با وجود شکســت المپیاکوس، طــارمی به عنوان یکی از تأثیرگذارترین بازیکنان تیمش معرفی شــد؛ 
بازیکنی که حتی به عنوان مهره تعویضی نیز توانســت ورق بازی را برای دقایقی به ســود تیم یونانی برگرداند. نمایش او یادآور این نکته 
 اــست که همچنان یکی از مطمئن ترین مهاجمان آسیایی در فوتبال اروپا به ــشمار می‌رود و هنوز می تواند در دیدارهای بزرگ نقش

تعیین کننده‌ای ایفا کند.

تلنگر به موقع برای نوجوانان فوتبال ایران؛ وقت »سیر شدن« نبود! تمجید یوفا از مهاجم تیم ملی فوتبال ایران پس از گلزنی به رئال مادرید

»نیوکمپ« با خاک یکسان و ساخته شد/ »آزادی« همچنان در دست تعمیر!
در شرایطی که ســالیان متمادی است بازسازی 
ورزشــگاه آزادی با وجود نبود زمین چمن مناســب 
در تهــران به منظور برگزاری مســابقات لیگ برتر و 
رقابت های تیم ملی فوتبال به یک پروژه طاقت فرسا 
تبدیل شده است اما ورزشگاه نیوکمپ پس از حدود 
۲۷ ماه پس از تخریب کامل، فعالیت خود را به عنوان 

به یک ورزشگاه فوق مدرن و بی نظیر، آغاز می کند.
 ســال ۱۳۹۴ بود که اعلام شــد روند بازســازی 
و نوســازی ورزشــگاه یک صد هزار نفری آزادی با 
درخواست بودجه ۲۰۰ میلیارد تومانی برای دو سال 
از سوی شرکت توسعه و نگه‌داری اماکن ورزشی کشور 
مطرح شده است. در نهایت اما سال ۱۳۹۶ طبق اعلام 
مسئولان وقت، بخش اول بازسازی این ورزشگاه که 

شامل ۳ زون ۳۴، ۳۵ و ۳۶ به پایان رسید.

آغاز بازسازی ورزشگاه آزادی از سال ۱۳۹۶
اردیبهشت ماه سال ۹۷ اعلام شد که قرار است از 
اول خردادماه همان سال، کار مقاوم سازی و بهسازی 
زون های بعدی ورزشگاه آزادی آغاز شود؛ اتفاقی که 

در نهایت رخ نداد و از اواخر اســفند ۱۴۰۱ و بعد از 
خطر ریــزش ورزشــگاه آزادی، بررسی هایی صورت 
گرفت و سکوهای غربی ورزشگاه آزادی تخریب شد تا 
سکوهای سبک سازی شده جدید، مجدد نصب شوند. 
این تصمیم درحالی اتخاذ شــد که بنابر اعلام مشاور 
وقت پــروژه قرار بود در هر متر مربع، ۱۸۰ کیلوگرم 

سبک سازی انجام شود.
ورزشــگاه فوتبال آزادی متشــکل از ۷۲ قسمت 
است و با توجه به اینکه بیش از نیم قرن از ساخت آن 
می گذرد، نیاز به بازسازی جدی داشت؛ در یک دهه 
گذشته، طرح هایی برای بازســازی ورزشگاه فوتبال 
آزادی مطرح شد ولی هیچگاه در مرحله عملیاتی قرار 
نگرفت تا در نهایت به صورت جدی ۲۲ تیرماه ســال 
۱۴۰۲ بود که مهیار عسگریان،  مدیرعامل وقت شرکت 
توسعه و نگهداری اماکن ورزشی اعلام کرد اگر آزادی 
را به ما تحویل بدهند و اعتبار لازم را داشــته باشیم، 
بازســازی آن ۱۸ تا ۲۰ ماه زمان می برد در غیر این 
صورت مجبوریم همزمان با برگزاری بازی ها و طی ۳ 

سال کار را پیش ببرم.

احمدد مددی مدیر اسبق ورزشگاه آزادی نیز سال 
۱۴۰۱ اعلام کرده بود که با یک مجموعه فرسوده، پیر 
و کاملا سالخورده مواجه هستیم و این مجموعه ورزشی 
با بناها و تأسیساتش دچار فرسودگی محض است. وی 
همچنین تاکید کرد ورزشگاه آزادی با پدیده‌ای به نام 
شکســت و ریزش سکوها مواجه است به ‌دلیل اینکه 

ورزشگاه نیم قرن سن دارد.
البته ناگفته نماند پیــش از این در مقاطع زمانی 
مختلفی نظیر ســال ۱۳۹۷ اعلام شــد که بازسازی 
ورزشــگاه آزادی آغاز و طبق بیان مســئولان وقت 
این پروژه به منظور بهبود شــرایط ورزشگاه و ارتقاء 
امکانات آن برای میزبانی از مســابقات بین‌المللی، به‌ 
ویژه مســابقات فوتبال و ســایر رویدادهای ورزشی، 
برنامه‌ریزی شده است؛  بازسازی که شامل به‌روزرسانی 
زیرساخت ها، بهبود سیستم روشنایی، تعمیر و نوسازی 
بخش های مختلف، بهسازی رختکن ها، اصلاح سیستم 
تهویه، بهبود فضاهای عمومی و همچنین ارتقاء ظرفیت 
ورزشگاه و بهبود شرایط دسترسی برای تماشاگران و 

ورزشکاران می‌ شود.

تازه تریــن نمود این مشــکل، ماجــرای دیدار اســتقلال و فولاد 
هرمزگان در جام حذفی اســت؛ جایی که مشــخص نیست تیم لیگ 
دویی فــولاد هرمــزگان بتواند در خانه از اســتقلال میزبــانی کند و 
 احتمــال زیادی وجود دارد که این مســابقه در شیــراز یا اهواز برگزار

 شود؛ اتفاقی که پرسش هایی جدی درباره مدیریت زیرساختی فوتبال 

ایران به وجود آورده است.
این نخستین بار نیست که تیمی به دلیل نداشتن ورزشگاه، مجبور 
می شود در شهری دیگر میزبان باشد. طی سال های گذشته موارد مشابه 

فراوان بوده است. 
در لیــگ برتر، تیم چادرملو اردکان برای مدت قابل توجهی مجبور 

شد بازی های خانگی خود را در تهران برگزار کند؛ تصمیمی عجیب که عملًاً امتیاز میزبانی را از یک تیم شهرستانی گرفت و آن را 
در شرایطی نابرابر قرار داد.

اســتقلال خوزســتان نیز در شروع فصل جاری لیگ برتر با همین مشکل دست‌وپنجه نرم کرد و به‌دلیل آماده نبودن ورزشگاه 
خانگی‌اش، هفته های ابتدایی لیگ را بدون زمین اختصاصی پشت سر گذاشت.

 در لیگ یک هم این بحران بارها دیده شده است؛ چنانکه تیم فردالبرز، در حالی که متعلق به استان البرز است، یکی از بازی های 
خود را در ورزشگاه تختی تهران برگزار کرد؛ تصمیمی که بار دیگر ثابت کرد مسأله کمبود زیرساخت در فوتبال ایران یک استثنا 

نیست، بلکه تبدیل به یک روند شده است.
این وضعیت تنها محدود به تیم های مرکزی و جنوبی نیست. تیم های شمالی کشور نیز بارها با بحران زمین مناسب برای برگزاری 
دیدارهای حساس خود مواجه شده‌اند. آنها نیز هنگامی که به بن بست می‌رسند، تهران را به عنوان محل برگزاری مسابقه انتخاب 
می کنند؛ انتخابی که فاصله‌ای شــگفت‌انگیز با مفهوم ریشــه‌ای »میزبانی« دارد و در عین حال نشان می‌دهد فوتبال ایران چقدر از 

استانداردهای حرفه‌ای فاصله دارد.
مشکل اصلی اینجاست که متولیان برگزاری مسابقات، پیش از شروع لیگ، هیچ گونه ضمانت و گارانتی الزام‌آوری از باشگاه ها برای 

تأمین ورزشگاه استاندارد دریافت نمی کنند.
 تیم ها به سادگی در چرخه‌ لیگ ها جابه جا می شوند، بدون اینکه حداقل شرایط زیرساختی را فراهم کرده باشند. وقتی لیگ آغاز 
می شود و باشگاه ها زمین ندارند، سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال به جای برخورد قاطع، مسیر ساده تری را انتخاب می کنند؛ اجازه 
می‌دهند تیم ها مسابقات خود را در شهرهای دیگر برگزار کنند؛ تصمیمی که نه تنها کمکی به حل مشکل نمی کند، بلکه آن را به 

یک »قاعده« تبدیل کرده است.
این تنها مسابقات رسمی نیست که از این بحران ضربه می خورد؛ حتی برخی تیم ها به‌دلیل نداشتن زمین تمرین مناسب، مجبورند 

تمرینات خود را هم در شهرهای دیگر برگزار کنند.
 در ســال های اخیر بارها مشــاهده شده که تیم های شهرســتانی برای هفته ها به تهران می آیند و تمرینات خود را در پایتخت 
برگــزار می کننــد؛ اقدامی کــه علاوه بر هزینه‌های ســنگین، تصویر حرفه‌ای فوتبال ایــران را نیز مخدوش کرده اســت. با این 
ـشده و کمتر کسی از مدیران فدراسیون می پرــسد که ـساختار بازدارنده‌ای وجود ندارد، این مــسأله نیز عادی ـ  حال، چون هیچ ـ

چرا چنین رویه‌ای را ادامه می‌دهند.
واقعیــت ایــن اســت که چنین شــرایطی نه تنها توســعه فوتبال ایــران را متوقف می کند، بلکــه رقابت ها را نیــز از عدالت 
دور خواهــد کــرد. تیمی کــه در خانه خود میزبان نیســت، عــملًاً از بزرگ ترین امتیاز رقابتی‌اش محروم می شــود. از ســوی 
 دیگــر، هــواداران شــهرهای کوچک کــه امید دارند تیــم محبوب شــان را از نزدیک تماشــا کننــد، ناچار می شــوند از دور

 شاهد بازی آنها باشند. این همه در حالی است که »میزبانی« یکی از ارکان اساسی رقابت های حرفه‌ای فوتبال است و بدون آن، 
لیگ معنای واقعی خود را از دست می‌دهد.

اکنون که بار دیگر پرونده‌ای تازه مانند میزبانی فولاد هرمزگان مطرح شده، وقت آن رسیده که فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ 
برای همیشــه تکلیف این موضوع را روشــن کنند. فوتبال ایران تا زمانی که برای ورود به لیگ های حرفه‌ای معیارهای سختگیرانه 
و غیرقابل اغماض درباره زیرســاخت ها تعیین نکند، نمی تواند امیدی به پیشــرفت داشته باشد. تیم هایی که ورزشگاه ندارند، نباید 
تا زمان حل مشــکل اجازه حضور در مســابقات حرفه‌ای را داشته باشند. سختگیری در ابتدا، بهترین راه برای نجات فوتبال ایران 
 از این چرخه معیوب اســت. تا زمانی که این اســتانداردها تصویب و اجرا نشــود، فوتبال ایران همچنان »بی خانه« باقی خواهد

 ماند؛ فوتبالی که در آن تیم ها از شهری به شهر دیگر سرگردان هستند و هواداران هر روز بیشتر باور می کنند که این وضعیت قرار 
است تا مدت ها ادامه داشته باشد.
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دلار  114.100

یورو 132.700

پوند  148.100

درهم  31.900

لیر  2.690

سکه  تمام  119.150.000

سکه نیم  61.600.000

سکه ربع  35.260.000

سکه یک گرمی  17.100.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

آغاز فروش جهانی اولین 
پیکاپ ساخت چین نیسان 
با قیمت ۲۳,۸۰۰ دلار

نیســان فرانتیر پرو، اولین پیکاپ ساخت چین این شرکت با هدف عرضه 
جهانی، به تازگی رسماًً رونمایی شد. این خودرو با قیمت آغازین ۲۳,۸۰۰ دلار، 

نقطه عطفی برای نیسان محسوب می شود.
شرکت ژنگژو نیسان )Zhengzhou Nissan( مسئولیت طراحی، توسعه و 

تولید کامل این سری را بر عهده داشته است.
 این اقدام، نیسان فرانتیر پرو را به اولین محصول نیسان تبدیل می کند که 
کاملًاً در چین ساخته شده و برای بازارهای جهانی در نظر گرفته شده است؛ 
این در حالی اســت که نسخه پلاگین هیبریدی )PHEV( آن نیز قابلیت های 

ویژه‌ای دارد.
 Nissan( ژنگژو نیسان به‌تازگی فروش رسمی سری پیکاپ نیسان فرانتیر پرو
Frontier Pro( را آغاز کرده است. محدوده قیمت این خودرو از ۱۶۹,۹۰۰ یوان 
)حدود ۲۳,۸۰۰ دلار( تا ۲۴۹,۹۰۰ یوان )حدود ۳۵,۰۰۰ دلار( متغیر است. 
برای مدل های سوختی، بازه قیمتی از ۱۶۹,۹۰۰ تا ۱۹۶,۹۰۰ یوان )۲۳,۸۰۰ 
تا ۲۷,۶۰۰ دلار( توصیه شده است. مدل‌های پلاگین هیبریدی )PHEV( نیسان 
فرانتیر پرو نیز با قیمتی بین ۱۸۹,۹۰۰ تا ۲۴۹,۹۰۰ یوان )۲۶,۶۰۰ تا ۳۵,۰۰۰ 

دلار( به بازار عرضه می شوند.

 هیات‌وزیران در مصوبه‌ای که دوم آذرماه ابلاغ شــد، ســه نرخ 
جدیــد برای بنزین تعیین کرد: نــرخ اول هزار و ۵۰۰ تومان )تا ۶۰ 
لیتر در ماه(، نرخ دوم سه هزار تومان )تا ۱۰۰ لیتر در ماه( و نرخ سوم 
پنج هــزار تومان )بالاتر از ۱۰۰ لیتر(. اما آنچه بیش از همه در متن 
این مصوبه سروصدا ایجاد کرد بند سوم آن بود؛ بند مقرر می کند از 
نیمه دوم آذرماه سهمیه های ارزان‌قیمت بنزین برای »برخی خودروها« 
از جمله خودروهای دولتی، خودروهای وارداتی و »نوشماره« حذف 
شــود -  تصمیمی که بلافاصله واکنش هایی در بازار خودرو و میان 

کارشناسان فنی و اقتصادی برانگیخت

  نادیده گرفتن نقش خودروهای فرسوده در مصرف بنزین
یکی از بزرگ ترین کاســتی های مصوبه این است که به مسئله 
فرســودگی ناوگان و ســهم آن در مصرف سوخت نپرداخته است. 
برآوردها نشان می‌دهد حدود ۷.۵ میلیون دستگاه خودروی سواری 
و وانت با عمر بیش از ۲۰ سال در کشور تردد دارند که سالانه حدود 
۸ میلیــارد لیتر بنزین مصرف می کنند؛ خودروهایی که هم مصرف 
سرانه بالاتری دارند و هم استانداردهای آلایندگی را رعایت نمی کنند. 
کارشناسان بارها تأکید کرده‌اند که هر تصمیمی برای اصلاح قیمت یا 
الگوی سهمیه بندی بنزین باید پیش شرطی برای نوسازی و مدیریت 
خودروهای فرسوده داشته باشد؛ موضوعی که در متن مصوبه به آن 
پرداخته نشــده است. حذف سهمیه برای نوشماره ها بدون توجه به 
فرسوده ها می تواند انگیزه نوسازی را تضعیف کند و اثرگذاری سیاست 

مصرف محور بنزین را کاهش دهد.

  تنبیــه پنهان صاحبان خودروهای نو و تضعیف انگیزه 
نوسازی

مصوبه دولت نوشــماره‌ها را از ســهمیه های ارزان‌قیمت محروم 
می ســازد؛ به این معنی که خرید خودروی نو دیگر تضمین کننده 
برخورداری از ســهمیه کمتر قیمت نخواهد بود. این بند در ظاهر 
مجازات وارداتی ها و خودروهای تجملی را هدف گرفته اما در عمل 
یک پیام معکوس ارســال می کند: مالکان خودروهای فرسوده که 
قصد نوسازی دارند، با این واقعیت روبه‌رو می شوند که جایگزین کردن 

خودروی فرسوده با خودروی نو لزوماًً کاهش هزینه سوخت را به دنبال 
ندارد و بنابراین انگیزه اقتصادی کمتری برای خارج کردن خودروهای 
فرســوده از ناوگان ایجاد می شود. این اختلاف منافع می تواند روند 
نوسازی ناوگان را کند کند و بار بلندمدت مصرف سوخت و آلودگی 

را حفظ کند.

  چشم پوشی از خودروهای پرمصرف و فقدان سیگنال 
تکنولوژیک به خودروسازان

مصوبه در شرایطی منتشر شد که مسئولان دولتی پیش از این 
نســبت به تولید خودروهای پرمصرف هشدار داده بودند و بر لزوم 
به‌روزرســانی موتور و فناوری خودروسازان تأکید شده بود؛ از جمله 
تأکیدی که در روزهای اخیر در سطح دولت مطرح شد. اما در متن 
سهمیه بندی اشاره مشخصی به اعمال سیاست های تنبیهی یا مشوق 
برای خودروهای پرمصرف نشده است. این فقدانِِ مشوق برای کاهش 
مصرف ســوخت یا الزام به اســتانداردهای جدید، سیگنالی منفی 
به خودروســازان می فرستد و امکان استفاده از سازوکارهایی مانند 
تخصیص ارز یا مجوز تولید مشــروط به بهبود مصرف را از دســت 
می‌دهد. در نتیجه، اصلاح الگوی تولید و مصرف ســوخت از مسیر 

بازار و فناوری عملًاً مغفول می ماند.

  بازتوزیع امتیاز بین مونتاژی ها و وارداتی‌ها و پیامدهای 
بازار

تصویب نامه به گونه‌ای تدوین شــده که ظاهراًً همه خودروهای 
وارداتی از سهمیه های ارزان محروم شده‌اند اما مونتاژی ها از این قاعده 
به طور کامل تهی نشده‌اند؛ نکته‌ای که می تواند به نفع مونتاژ داخل 
و به زیان واردات تمام شود. از منظر بازار، این بازتوزیع امتیاز رقابتی 
بین مونتاژ و واردات را تغییر می‌دهد و احتمال دارد تقاضای گروهی از 
خریداران با توان پرداخت بالاتر را به سمت محصولات مونتاژی سوق 
دهد. در مقابل، خودروهای وارداتی به خصوص نمونه های قدیمی تر 
که معمولًاً قشر متوسط را هدف قرار می‌دهند ممکن است کاهش 
تقاضا و فشار افت قیمت را تجربه کنند. در کوتاه مدت نیز بازار خرید و 
فروش دست‌دوم با افزایش ارزش نسبی خودروهای »نوشماره نبودن که 

سهمیه دارند« مواجه شده است؛ پدیده‌ای که همین حالا در آگهی ها 
و پلتفرم های فروش دیده می شود.

  واکنش های فوری و سناریوهای محتمل
تصمیم جدید، اولین تبعات خود را در بازار دســت‌دوم نشــان 
داده اســت: آگهی های فروش با تأکید بر داشــتن سهمیه بنزین یا 
نوشماره نبودن منتشــر می شــود و گروهی از خریداران به سمت 
خودروهای قدیمی تر با ســهمیه ارزان هجوم برده‌اند؛ پدیده‌ای که 
می تواند قیمت این بخش از بازار را موقتا بالا ببرد و در عین حال انگیزه 
صاحبین خودروی نو را کاهش دهد. در بازار وارداتی ها اما سناریوی 
متفاوتی قابل تصور است: اگر ملاک محرومیت »وارداتی بودن« باشد 
و سال تولید شــرطیت نداشته باشد، خودروهای وارداتیِِ قدیمی تر 
احتمالا با افت تقاضا و قیمت مواجه می شوند؛ موضوعی که می تواند 
بازار واردات دست‌دوم را تحت فشار قرار دهد و مصرف کنندگان را به 

انتخاب های جایگزین سوق دهد.

  ضرورت اصلاح مکمل ها
مصوبــه ســهمیه بندی بنزین گامی در مسیــر اصلاح قیمت و 
هدف‌گیری منابع یارانه‌ای است، اما چهار چالش پنهانی که در متن و 
اجرای آن وجود دارد نشان می‌دهد بدون طراحی مکمل و سیاست های 
هم‌افزا، نتیجه آن ممکن اســت مغایر با اهداف اعلام شده باشد. سه 
پیشنهاد سیاستی کلیدی برای کاهش ریسک های آتی عبارتند از: 
ترکیب فوریت نوسازی ناوگان با مشوق های ملموس برای جایگزینی 
خودروهای فرسوده، تعریف شفاف معیار »خودروهای پرمصرف« و 
اعمال سیاست های مشــوق/تنبیهی برای خودروسازان، و بازنگری 
جزئی در معیارهای محرومیت از ســهمیه برای جلوگیری از ایجاد 
انگیزه معکوس. در فقدان این مکمل ها، اصلاح قیمت بنزین بالقوه به 
جابه جایی رانت و تغییر جهت تقاضا منجر می شود؛ افزایش موقتی 
قیمت برخی خودروهای کارکرده با سهمیه، افت قیمت وارداتی های 
قدیمی، تضعیف انگیزه نوسازی و ادامه مصرف بالای سوخت در میان 
خودروهای فرسوده نتیجه‌ای است که اهداف اقتصادی و محیط‌زیستی 

مصوبه را تهدید می کند.

 عاطفه دهقانی      |   مصوبه تازه هیات‌وزیران در مورد سهمیه‌های بنزین، با محرومیت خودروهای نوشماره و وارداتی، تعادل بازار خودرو را برهم زده و واکنش خریداران 
به ویژه در بازار دست‌دوم آغاز شده است.

  رنج های پنهان سالمندان مبتلا به بیماری وسواس
در مطالعه‌ای جدید وارزشمند، محققان کوشیده‌اند تجربه افراد سالمند مبتلا به وسواس فکری عملی را از نگاه 
خود آن ها بررسی کنند تا روشن شود این اختلال چگونه بر زندگی روزمره و سلامت روانی آنان سایه می‌اندازد

 اختلال وسواس فکری عملی از جمله مشکلات شناخته شده روانی است که سال هاست درباره آن پژوهش های 
بسیاری انجام شده، اما هنوز در گروه های سنی مختلف، به ویژه سالمندان، جنبه های کمتر شناخته شده‌ای دارد. 
این اختلال، ترکیبی از افکار ناخواسته و تکرارشونده همراه با رفتارهای اجباری است. افراد مبتلا بارها با تصاویر یا 
ایده هایی روبه رو می شوند که نمی خواهند به آن ها فکر کنند، اما از ذهنشان بیرون نمی‌رود و احساس اضطراب 
ایجاد می کنند. در واکنش، برای کاهش فشار ذهنی به رفتارهایی مانند شستن مکرر دست ها، چک کردن یا تکرار 
کلمات پناه می برند. این رفتارها قرار است اضطراب را کم کنند، اما در بسیاری موارد بیش از حد و بی ارتباط با 
موضوع واقعی هستند. در سالمندان، این مشکل می تواند طاقت فرساتر باشد. ضعف جسمی، کاهش توان ذهنی، 

تجربه تنهایی و فقدان های متعدد می تواند شدت وسواس را بیشتر کند و روند زندگی آن ها را دشوارتر سازد.
از سوی دیگر جمعیت سالمندی در ایران به سرعت در حال افزایش است و این موضوع نگرانی های تازه ای 
ایجاد می کند. افزایش نیاز به مراقبت های پزشــکی، هزینه های درمانی بیشتر و فشار بر نظام سلامت از جمله 
پیامدهای این روند اســت. هنگامی که سالمندان علاوه بر مشکلات جسمی، با اختلالاتی مثل وسواس فکری 
عملی نیز روبه رو می شوند، نیاز آن ها به مراقبت های پشتیبانی شده چندین برابر می شود. در مواردی حتی دیده 
شده که افراد مبتلا به دلیل محدودیت های ناشی از اختلال، نیازمند زندگی در مراکز نگهداری هستند. همین 
موضوع اهمیت شناخت دقیق تجربه زیسته سالمندان و نحوه برخورد درست با مشکلات آن ها را پررنگ می کند، 

زیرا بدون شناخت کافی از شرایط روانی و احساسی آنان، امکان برنامه ریزی مناسب وجود ندارد.
فهیمه نامدارپور از گروه مشاوره دانشگاه آزاد اسلامی واحد خمینی شهر همراه با یک همکار هم دانشگاهی و 
با همکاری دانشگاه اصفهان پژوهشی را در همین خصوص را انجام داده است. آن ها برای بررسی تجربه سالمندان 

مبتلا، مطالعه‌ای کیفی طراحی کردند که هدف آن شناخت احساسات و نگاه درونی این افراد بود.
 پژوهشگران از میان سالمندان مبتلا به وسواس فکری عملی که به مراکز مشاوره اصفهان مراجعه کرده بودند 
و تشخیص قطعی داشتند، ۱۰ نفر را به شکل هدفمند انتخاب کردند. با هر شرکت کننده یک گفتگوی ۶۰ دقیقه 
ای انجام شد و تمام مصاحبه ها ضبط گردید. سپس داده های به دست آمده از سالمندان فوق، تجزیه و تحلیل شد 
و اطلاعات فنی لازم از آن ها استخراج گردید.یافته های پژوهش نشان دادند که چهار مضمون اصلی در تجربه 
سالمندان مبتلا بیش از همه به چشم می‌آید. نخست مفهوم عزت نفس شکننده بود. این افراد خود را بی ارزش، 
ناتوان یا مورد ظلم می‌دیدند و گاهی احساس می کردند عمرشان تباه شده است. برخی هم از برچسب اجتماعی 
وسواس رنج می بردند.مضمون دوم نگرش ناکارآمد بود. بعضی از سالمندان وسواس را امری عادی می‌دانستند یا 

آن را نوعی باور خرافی می پنداشتند که باید طبق آن رفتار کنند. این 
نگرش باعث می شد شدت وسواس بیشتر شود.

سومین مضمون، نارضایتی ارتباطی بود. این افراد در روابط خانوادگی و 
اجتماعی با مشکلات جدی روبه رو بودند. تنش با همسر، سوء تفاهم ها و 
دوری از جمع از جمله مشکلاتی بود که گزارش شده است.مضمون چهارم 
نیز عدم خودشفقتی بود. بسیاری از سالمندان از فشارهای هیجانی رنج 
می بردند، مراقبت از سلامت خود را جدی نمی گرفتند و برای کم کردن 
وسواس تلاش هایی می کردند که نتیجه نداشت و آن ها را خسته می کرد

 قیمت طلای جهانی
 افزایش یافت

بازار در آماده باش؛ واکنش آرام اما واقعی به سهمیه بندی بنزین

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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قیمت هر اونس طلا در ابتدای معاملات روز چهارشنبه، 
تحت تاثیر خوش‌بینی نسبت به احتمال کاهش نرخ بهره در 

دسامبر توسط فدرال رزرو آمریکا، افزایش یافت.
 بهــای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری، با ۰.۲ درصد 
افزایش، به ۴۱۳۶ دلار و ۵۹ ســنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در دسامبر،  با 

۰.۱ درصد کاهش، ۴۱۳۴ دلار معامله شد.
طبق ابزار دیده‌بان فدرال شــرکت CME، سرمایه گذاران 
اکنون احتمال کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در دســامبر را 
۸۴ درصد تخمین می‌زنند که نســبت به ۵۰ درصد هفته 
گذشته، افزایش یافته اســت. طلای بدون بازده معمولا در 
محیط نرخ بهره پایین و در شرایط عدم قطعیت اقتصادی، 

عملکرد خوبی دارد.
داده های منتشر شده در روز سه شنبه، نشان داد که فروش 
خرده فروشی آمریکا در سپتامبر کمتر از حد انتظار افزایش 
یافته است. یک گزارش جداگانه نشان داد که  شاخص قیمت 
تولیدکننده در ۱۲ ماه منتهی به سپتامبر، ۲.۷ درصد رشد 

کرده که مشابه ماه اوت است.
این داده ها پس از اظهارات اخیر سیاســت‌گذاران فدرال 
رزرو مبنی بر کاهش نرخ بهره منتشــر شد و پیش‌بینی ها 

برای کاهش نرخ بهره در آمریکا را تقویت کرد.
در همین حال، اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، 
سه شنبه، اظهار کرد: سیستم مدیریت نرخ بهره فدرال رزرو 

با مشکل مواجه است و باید ساده سازی شود.
گزارش هفتگی آمار متقاضیان بیمه بیکاری آمریکا قرار 
است روز جاری منتشر شــود.طبق گزارش رویترز، داده ها 
نشــان می‌دهد که واردات خالــص طلای چین، از طریق 
هنگ کنگ در اکتبر نســبت به سپتامبر، حدود ۶۴ درصد 
 کاهش یافته اســت.در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، بهای

 هراونس نقره با ۰.۱ درصد کاهش، به ۵۱ دلار و ۳۶ سنت 
رسید.

 بهــای هر اونس پلاتین با یک درصد کاهش، به ۱۵۳۸ 
دلار رسید و هر اونس پالادیوم با ۱.۱ درصد کاهش، به ۱۳۸۲ 

دلار  و ۲۴ سنت رسید.

 کاهش قیمت نفت 
متوقف شد

قیمت نفت پس از سقوط به پایین ترین سطح یک ماهه 
در شب گذشته که در واکنش به نزدیک شدن توافق صلح 
میان اوکرایــن و روسیه و احتمال پایان یافتن تحریم های 
بین‌المللی علیه عرضه مسکو روی داد، در معاملات آسیایی 

روز چهارشنبه اندکی بهبود یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با ۱۹ ســنت معادل ۰.۳ درصد 
افزایش، به ۶۲ دلار و ۶۷ سنت در هر بشکه رسید، در حالی 
که قیمت آتی نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۴ 
ســنت معادل ۰.۲۴ درصد افزایش، به ۵۸ دلار و ۹ سنت 

در هر بشکه رسید.
هر دو شــاخص، روز سه‌شــنبه، پس از آنکه ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، در ســخنرانی خود به 
رهبــران اروپایی گفت که آماده پیشــبرد چارچوب مورد 
حمایــت ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ با روسیه 
 است و تنها چند نکته اختلاف نظر باقی مانده است، ۸۹ سنت 

کاهش یافتند.
تــونی ســایکامور، تحلیلگر بازار شــرکت آی جی، در 
یادداشتی نوشــت: »اگر این توافق نهایی شود، می تواند به 
سرعت تحریم‌های غرب علیه صادرات انرژی روسیه را لغو 
کند. این امر می تواند قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت را 
به حدود ۵۵ دلار برساند. در حال حاضر، بازار منتظر شفافیت 
بیشتر است، اما به نظر می‌رسد ریسک کاهش قیمت ها وجود 

دارد، مگر اینکه مذاکرات به نتیجه نرسد.«
بر اســاس گــزارش رویترز، پــس از انتشــار داده های 
اقتصــادی مبنی بر کاهــش هزینه‌هــای خرده فروشی و 
تــورم کمتر، انتظــارات برای کاهش احتمــالی نرخ بهره 
 فدرال رزرو در دــسامبر، افزایش یافته اــست و این امر تا

حدودی از قیمت نفت خام پشتیبانی کرد. نرخ های پایین تر، 
رشد اقتصادی را تحریک کرده و تقاضا برای نفت را افزایش 

می‌دهد.

معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی با استناد به آخرین مطالعات انجام شده 
از مرگ ســالانه ۵۸ هزار نفر به دلیل آلودگی هوا 
خبر داد و در عین حال ضمن هشدار درباره نقش 
هم‌زمان خودروهای فرسوده و حتی خودروهای نو 
در تشدید این بحران، از خودروسازان به‌دلیل تولید 
این محصولات که در شهرها و جاده ها جان مردم 
را می‌گیرند، انتقاد کرد و خواستار برخوردی صادقانه 

و جدی با این چرخه مرگبار شد.
 علیرضا رئیسی با اشــاره به شرایطی که مردم 
این روزها با آن دســت‌وپنجه نرم می کنند، گفت: 
تعطیل کردن شــهر و مدرسه راه حل نیست، این 
وضعیت مرتباًً در حال تکرار اســت.وی با اشاره به 
وضعیت خودروهای فرسوده که بارها مطرح شده 
است، ادامه داد: اولویت بحث خودروهای فرسوده 
است، اما خودروهای ملی هم چندان خودروهای 
خوبی نیستند. ای کاش به طور کلی خودروسازها 
بساطشــان را جمع می کردند؛ اکنون قطعات را از 
چین وارد می کننــد، ای کاش همان خودروهای 
بــرقی را وارد می کردند.رئیسی در ادامه خطاب به 
خودروسازان و با اشاره به تولید خودرو با این کیفیتی 
که در جاده جان مردم را می‌گیرد و در شهر آلودگی 
ایجاد می کند، تصریح کرد: اکنون نه تنها مشکل ما 
خودروهای فرسوده است، بلکه خودروهای نو هم 
با مصرف ســوخت بسیار بالا مشکل دارد. اکنون 
بسیاری از کشورهای دنیا مصرف سوخت و بنزینی 
را حذف می کنند. جایی مثل شانگهای که یکی از 
آلوده ترین شهرها بود، اکنون تقریباًً به حد استاندارد 
جهانی رسیده است. به نظر برای این اتفاقی که در 
حال رخ دادن اســت باید بسیار جدی و صادقانه 
برخورد کنیم.معاون بهداشــت وزارت بهداشــت 
ادامه داد: باید از مردم به خاطر عملکرد و اینکه این 
بلاها را سرشان می‌آوریم، عذرخواهی کنیم. اکنون 
وضعیت آلودگی هوا به گونه‌ای است که دیگر نیاز 
به اندازه‌گیری و محاسبه ندارد؛ به جای اینکه بگوییم 
کارمــان را خوب انجام داده‌ایم، باید بگوییم مردم 
شرمنده هســتیم. من به عنوان وزارت بهداشت و 
درمان، عمیقاًً نگرانی خود را از این وضعیت اعلام 
می کنم. مهم خروجی عملکرد ماســت و خروجی 
امروز همین شرایط آلودگی است.رئیسی در ادامه 
با استناد به آخرین مطالعه‌ انجام شده در این زمینه، 
اعلام کرد که ســالانه ۵۸ هزار مرگ منتسب به 
آلودگی هوا داریم. این عدد بسیار بالاســت. حال 
این رقم را کنار بیماران مزمن تنفسی، قلبی عروقی 
و دیابت و فشــار خون و بسیــاری از بیماری های 
غیرواگیری که در حال اتفاق است، قرار دهید؛ این 

وضعیت اصلًاً زیبنده کشور نیست.

شــرکت »اس انــد پی گلوبــال« رتبه تتر، 
بزرگترین اســتیبل کوین جهــان را کاهش داد 
 و دلــیل آن را افزاــیش داراییــهای پرخطر در

ذخایــر این رمــزارز و اختلال مداوم در افشــای 
اطلاعات اعلام کرد.

  شــرکت »اس انــد پی گلوبال«  در ســال 
۲۰۲۳، مقیاس جدیدی از یک تا پنج ایجاد کرد 
تا ریسک اســتیبل کوین های مختلف را ارزیابی 
کند. این شــرکت در یادداشت تحقیقاتی اعلام 
 کرد که اکنون، رتبه تتر »پنج« و پایین ترین امتیاز

 ممکن محســوب می شــود که از رتبه »چهار« 
کاهش یافته است.

تتــر پیش از ایــن گفته بود که رمــزارز آن، 
دلار دیجیتال پیشــرو است که ثبات، شفافیت و 
دسترسی جهانی را با هم ترکیب می کند. شرکت 
تتر مستقر در السالوادور می گوید که حدود ۱۸۴ 
میلیارد دلار رمزارز وابسته به دلار را منتشر کرده 
است و ذخایر کافی در خزانه‌داری آمریکا و سایر 
دارایی ها دارد تا دارندگان رمزارز بتوانند تتر خود 

را با دلار مبادله کنند.
شــرکت »اس انــد پی گلوبــال« اعلام کرد 
که در طول ســال گذشــته افزایش دارایی های 
پرخطــر در ذخایر تتــر، از جملــه بیت کوین، 
قرضــه  اوراق  تضمین‌شــده،  وام هــای  طلا، 
شرکتی و سایر ســرمایه گذاری ها، وجود داشته 
 اســت که همه آنها افشــای محــدودی دارند و

 مشمول ریسک های اعتباری، بازار، نرخ بهره و ارز 
خارجی هستند.

این شــرکت افزود: تتر همچنــان اطلاعات 
محدودی در مورد اعتبار متولیان، طرف های مقابل 
یا ارائه‌دهندگان حساب بانکی خود ارائه می‌دهد.

خبرگزاری رویترز گــزارش کرد، با این حال، 
طبق یادداشت »اس اند پی گلوبال«، تتر حتی در 
دوره های نوسانات بازار رمزارزها سطح قابل توجهی 

از ثبات قیمت را حفظ کرده است.

خودروسازان و بحران آلودگی 
هوا؛ صنعتی که هنوز نفس 

 تهران را تنگ می کند

رتبه تتر تنزل کرد

در هفت ماهه سال جاری، ۷ هزار و ۳۰۴ حادثه ترافیکی در کشور به ثبت رسیده 
که نسبت به سال گذشته، تعداد تصادفات ۱۱ درصد افزایش یافته است. بیشترین 

مأموریت های مربوط به حوادث ترافیکی در استان های تهران با هزار و ۶۷ مورد، استان 
خراسان رضوی با ۶۲۳ مورد و استان فارس با ۵۲۶ مورد بوده است. همچنین کمترین 

حوادث ترافیکی نیز در استان گیلان با ۴۶ مورد به ثبت رسیده است.
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